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11 Luft og klima 
I forbindelse med håndtering af forurenet jord kan der frigives flygtige stoffer, der kan påvirke 
omgivelserne, og anlægsarbejderne kan medføre støv. Ligeledes vil anlægsarbejderne i form af 
emissioner fra entreprenørmateriel medføre udledning af bl.a. CO2 til omgivelserne.  

11.1 Metode 
Ud fra forventet antal entreprenørmaskiner og tilkørte lastbiler foretages en vurdering af 
anlægsarbejdernes påvirkning af omgivelserne.  

Ud fra oplysninger i kapitel 18 Jord beskrives risikoen for afdampning af flygtige organiske stoffer 
ved håndtering af jord fra udgravning til skakte og bygværker på byggepladserne, og der 
foretages en vurdering af påvirkningen af omgivelserne. 

Risikoen for spredning af flygtige stoffer fra ventilation af tunnel (EPB-boremetoden) og/eller fra 
separationsanlæg for tunnelmuck (slurry-metoden) og fra håndtering af tunnelmuck på 
byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal beskrives ud fra den forventede jord- og 
grundvandsforurening på tunnelstrækningen jf. kapitel 18 Jord. Vurdering af påvirkningen af 
omgivelserne foretages med udgangspunkt i spredningsberegninger af flygtige stoffer udført ifm. 
miljøvurdering af Kalvebod Brygge Skybrudstunnel, hvor forureningsniveauerne i jord og 
grundvand er noget højere end fundet ved forundersøgelser ifm. Valby Skybrudstunnel. 

Spredningen af flygtige stoffer ved nærmeste bygninger reguleres med B-værdien for de aktuelle 
flygtige stoffer [52]. B-værdien er en sikkerhedsgrænse ved længere tids påvirkning for den 
enkelte aktivitets bidrag til luftforureningen i omgivelserne og dermed ikke en grænseværdi for 
kortere ophold ved byggepladserne som fx forbipasserende. 

Støv beskrives kort ud fra erfaringer med støv fra andre anlægsarbejder. 

Københavns Kommune har efter § 20 i miljøaktivitetsbekendtgørelsen udarbejdet forskrift for 
bygge- og anlægsarbejder. Forskriften fastlægger rammerne for støj-, vibrations eller 
støvfrembringende aktiviteter [41].  

Projektets klimaaftryk i form af CO2-udledning, som følge af materialeforbrug i form af beton, er 
beregnet baseret på Ecoinvent-databasen i SimaPro, som er en anerkendt database jf. praksis for 
danske livscyklusvurderinger. 

11.2 Eksisterende forhold 
Der er redegjort for de eksisterende forureninger i jorden og grundvandet i kapitel 19 Jord. Ud fra 
de foreliggende oplysninger om forurening vil der ikke ske uacceptabel udledning af flygtige stoffer 
i områderne, hvor byggepladser skal placeres ved Blushøjvej, Musikbyen og Enghave Kanal. Ved 
FLSmidth er der i området nær den kommende skakt i enkelte jordprøver konstateret kraftig 
forurening med oliestoffer, men generelt forventes den opgravede jord i forbindelse med 
etablering af skakten at være ren eller kun lettere forurenet. 

11.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

 Emissioner fra anlægsmateriel 
Emissionsniveauet fra entreprenørmaskiner ved anlæg af skakte er sammenligneligt med, hvad 
der vil forekomme ved bygning af en større etageejendom med kælder. Det estimeres, at der på 
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arbejdsområderne i forbindelse med anlægsarbejdet vil være mellem 3-9 entreprenørmaskiner i 
drift på samme tid inklusiv tilkørte lastbiler. Emissionen af forurenende stoffer vil være midlertidig 
og foregå i områder med forholdsvis gode spredningsforhold, hvorfor påvirkningen af luftkvaliteten 
vurderes at være ubetydelig.  

 Emissioner fra jord 
Påvirkningen af luftkvaliteten vil i anlægsfasen ske som følge af emissioner af forurenende stoffer 
fra håndtering af jord ved udgravning til skakte og bygværker fra de fire byggepladser samt fra 
afkast fra ventilering af tunnelen eller afkast fra evt. separationsanlæg for tunnelmuck og fra 
håndtering af forurenet tunnelmuck på byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal.  

11.3.2.1 Udgravning til skakte og bygværker 

Ud fra de i kapitel 19 Jord foreliggende oplysninger om jordens forureningsgrad ved 
skaktplaceringerne, forventes der ikke at ske væsentlig afdampning af flygtige organiske stoffer 
fra udgravning af skakte og bygværker.  

Ved udgravning af skakte og bygværker læsses jorden direkte på lastbiler, der overdækkes, og 
jorden køres bort. Hermed minimeres en eventuel afdampning af flygtige organiske stoffer fra 
håndtering af jorden. 

Emission af flygtige organiske stoffer fra håndtering af jord fra udgravning af skakte og bygværker 
vurderes at give en ubetydelig påvirkning af omgivelserne. 

11.3.2.2 Ventilationsafkast fra tunnel og separationsanlæg 

Jf. kapitel 19 Jord indikerer de geo- og miljøtekniske undersøgelser fra 2021 ikke kraftig 
forurening i dybder svarende til kommende tunnelniveau, men der er konstateret indhold af 
kulbrinter, BTEXN og chlorerede opløsningsmidler i grundvandsprøver. Disse stoffer kan således 
forekomme og afdampe under boring af tunnelen eller under håndtering af tunnelmuck. i 
separationsanlægget. 

For at sikre en god spredning af emissionen af eventuelle flygtige organiske stoffer fastlægges 
afkasthøjden som 1 m højere end byggepladshegnet dvs. 3 m højt. Der ligger ikke boliger 
umiddelbart op ad byggepladserne.  

Med en afkasthøjde på 1 m over byggepladshegn vil immissionskoncentrationerne være lavere end 
B-værdierne og befolkningen i området vil ved længere tids eksponering ikke blive udsat for 
skadelige effekter og gener fra luftforureningen. 

Emission af flygtige organiske stoffer fra ventilering af tunnel og separationsanlæg på Blushøjvej 
og Enghave Kanal er vurderet at være en ubetydelig påvirkning. 

 Oplag af tunnelmuck 
Som beskrevet i afsnit 11.3.2.2 forventes der ikke at forekomme kraftig forurening i 
tunneldybden, og tunnelmucken forventes ikke at medføre afdampning af væsentlige 
koncentrationer af flygtige organiske stoffer i oplaget. 

Oplaget vil afgive eventuelle flygtige organiske stoffer som en fladekilde fra oplagets overflade. 
Der ligger ikke boliger umiddelbart op ad byggepladserne, hvorfor immissionskoncentrationerne 
forventes at være lavere end B-værdierne, og befolkningen i området vil ved længere tids 
eksponering ikke blive udsat for skadelige effekter og gener fra luftforureningen. 
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Emission af flygtige organiske stoffer fra oplag af tunnelmuck ved Blushøjvej og Enghave Kanal er 
vurderet at være en ubetydelig påvirkning. 

 Støv 
Der forventes ikke at skulle udføres særligt støvende arbejder, men anlægsarbejder, hvor der 
køres på blotlagte arealer eller grusbelægninger, og hvor der håndteres jord mv., vil medføre 
emission af støv og mulige støvgener specielt i tørre perioder. I overensstemmelse med 
Københavns Kommunes forskrift [41] stilles der krav til entreprenøren om vanding og 
overdækning efter behov. Desuden stilles krav om udlægning af belægning eller stålplader på 
jordområder, hvor lastbiler og entreprenørmaskiner kører. Dette gøres så hurtigt som muligt efter 
planering. Der stilles også krav om jævnlig renholdelse af de omkringliggende transportveje mv. 

Påvirkningen af omgivelserne med støv vurderes på den baggrund at være ubetydelig.  

 Klimaaftryk 
Der er et stadigt større fokus på klima i verden – herunder også i Danmark, hvilket udtrykker et 
behov for at reducere klimapåvirkningen for at begrænse drivhuseffekter. 

Skybrudstunnelen vil have et klimaaftryk og medføre emissioner med CO2, som primært vil ske i 
anlægsfasen, da der ved selve anlæg af skybrudstunnelen benyttes ressourcer til fremstilling, 
transport og etablering. Der vil i mindre grad ske udledninger i forbindelse med det efterfølgende 
vedligehold af anlægget. Erfaringsmæssigt stammer langt det største klimaaftryk fra 
materialeforbrug i form af beton, og der er gennemført en indledende beregning af udledning af 
drivhusgasser som følge af projektets betonforbrug. Det samlede betonforbrug er for projektet 
opgjort til ca. 21.000 m3 svarende til en CO2-udledning på ca. 53.000 ton CO2. 

Det vurderes at projektets klimaaftryk er sammenligneligt med andre større anlægsprojekter i 
byen. 

Bygherre har igangsat undersøgelser af muligheder for at optimere designet (fx ved at lave 
sekantpælene i skakterne kortere), og der undersøges ligeledes muligheder for at ændre beton-
/armeringssammensætningen i projektet, så forbruget af beton og armeringsstål kan optimeres 
med mulig CO2-reduktion til følge. Bygherre følger ligeledes udviklingen af grøn beton/bæredygtig 
beton, og det vil i forbindelse med udbudsprocessen blive vurderet, i hvilket omfang disse 
initiativer kan inddrages som krav i udbudsmaterialet. 

11.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
Ved aflastning af skybrudsvand gennem tunnelen vil den fortrængte luft blive afledt gennem 
ventilationsrør eller andet afkastsystem i gadeniveau. Der vil forekomme vand i skybrudstunnelen 
ca. 10 gange om året, hvor der vil blive fortrængt luft op gennem afkastet i større eller mindre 
grad, afhængig af rørets fyldningsgrad. Afhængig af sammensætningen af skybrudsvandet kan 
dette eventuelt medføre lugt af spildevand. Dette vil ikke adskille sig fra andre bassinanlæg i 
København, hvor der også sker fortrængning af luft fra systemet til terræn. 

Der er forskellige muligheder for at afhjælpe eventuelle lugtgener fra tunnelafkast – bl.a. er der 
både mulighed for at sætte bio- eller kulfilter eller anden form for rensning på afkast og/eller 
etablere et udsugningsanlæg med filter fx i forbindelse med teknikbygningen ved Enghave Kanal. 
Der vil i en senere fase i projektet blive taget stilling til, hvorvidt der er behov for afværgende 
tiltag. 
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Da evt. lugtgener vil kunne reduceres ved luftrensning vurderes lugtgenerne at være mindre til 
ubetydelige.  

Den samlede påvirkning fra projektet på luftkvalitet i driftsfasen vurderes at være ubetydelig. 

11.5 Kumulative effekter 
Der er ikke kendskab til andre projekter, der samtidigt skal anlægges inden for jordforureningerne 
i projektområdet, og som derved kan frigive flygtige stoffer til omgivelserne, og heller ikke 
kendskab til projekter, der kan give kumulativ effekt i forhold til støv. 

11.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Det vurderes, at undersøgelserne vedrørende luftforurening er dækkende på det nuværende 
stadie af projektet med de data, der er tilgængelige. 

11.7 Afværgeforanstaltninger 
For at sikre en god spredning af emissionen af eventuelle flygtige organiske stoffer i anlægsfasen 
fastlægges afkasthøjden som 1 m højere end byggepladshegnet dvs. 3 m højt. 
 
Såfremt yderligere undersøgelser viser kraftigere forurening end antaget, eller der under 
anlægsarbejde påtræffes en uforudset forurening, vil det være muligt ved afværgende tiltag som 
højere afkast og yderligere inddækning af håndtering af tunnelmuck mv. at hindre væsentlig 
påvirkning af luftkvaliteten.  

HOFOR stiller en række krav til entreprenørernes materiel for at reducere luftemissionerne, disse 
fremgår af kapitel 5. Ligeledes stilles en række krav til entreprenøren for at reducere diffuse 
støvgener, disse fremgår ligeledes af kapitel 5. 

Projektets påvirkninger i form af luftforurening primært i anlægsfasen kan få indflydelse på 
menneskers sundhed, som overordnet er omfattet af FN´s verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel, 
samt klimaet, der er omfattet af verdensmål nr. 13: Klimaindsats. De projekttilpasninger og 
afværgetiltag, der allerede er indarbejdet i projektet, er med til at reducere luftforureningen lokalt 
omkring byggepladserne. I forlængelse af disse tiltag har bygherre fokus på udviklingen af 
emissionsfrit byggepladsudstyr som fx kraner, der udover at have en støjreducerende effekt også 
vil kunne reducere emission af fx partikler lokalt og reducere projektets CO2-aftryk.  

Den største bidragsyder til projektets CO2-aftryk skal dog findes i de store mængder af beton og 
armering, der skal bruges til skakte, tunneler og bygværker i projektet. Dette bidrag kan 
potentielt reduceres ved optimering af designet, i beton-/armeringssammensætningen og i selve 
betonproduktionen. Bygherre har allerede igangsat undersøgelser af muligheder for at optimere 
designet (fx ved at lave sekantpælene i skakterne kortere), og der undersøges ligeledes 
muligheder for at ændre beton-/armeringssammensætningen i projektet, så forbruget af beton og 
armeringsstål kan optimeres med mulig CO2-reduktion til følge, uden at det får konsekvenser for 
de mange andre krav, der er til tunnelanlæg i jorden ift. styrke, holdbarhed mv. Endelig følger 
bygherre ligeledes udviklingen af grøn beton/bæredygtig beton, og det vil i forbindelse med 
udbudsprocessen blive vurderet, i hvilket omfang ovenstående initiativer kan inddrages som krav i 
udbudsmaterialet. 
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12 Friluftsliv og rekreative interesser 

12.1 Metode 
Kortlægning af rekreative interesser er baseret på data fra Danmarks Miljøportal og Københavns 
Kommunes Kommuneplan 2019 samt ortofotos. Derudover er relevante hjemmesider inddraget 
for beskrivelse af foreningsliv og andre aktiviteter i området. Det primære fokus er på 
adgangsforhold og støj for udlagte rekreative områder, haveforeninger, sports- og 
fritidsforeninger, cykelruter og sportsanlæg, ligesom der foretages en vurdering af projektets 
effekt på badevandskvaliteten. Kortlægningen og vurderingen knytter sig i stor udstrækning til 
rekreative forhold i og omkring Valbyparken, Sydhavnstippen og de omkringliggende 
haveforeninger, som er vurderet som værende det relevante undersøgelsesområde.  

Jf. Københavns Kommunes forskrift for bygge- og anlægsarbejder [41] gælder støjgrænserne på 
70 dB mandag til fredag kl. 7 – 19 og lørdag kl. 8 – 17 og 40 dB i andre tidsrum udendørs i alle 
områder, uanset hvilken anvendelse området er udlagt for. Særligt støjende arbejder er ikke 
reguleret med støjgrænser af kommunens forskrift, men skal reguleres via påbud, og må som 
udgangspunkt kun foregå i tidsrummet mandag – fredag kl. 8 - 17.  

For permanente anlæg gælder en støjgrænse på 40 dB mandag til fredag kl. 7 – 18 og lørdag kl. 7 
– 14 og 35 dB i andre tidsrum udendørs i sommerhusområder og offentligt tilgængelige rekreative 
områder [40].  

Vurderingen af påvirkningen på rekreative interesser fra støj i anlægsfasen foretages både ud fra 
støjgrænsen for anlægsarbejder på 70 dB og ud fra grænsen for permanente anlæg på 40 dB, der 
kan repræsentere de eksisterende støjforhold i området. 

Der foretages på baggrund af vurderinger af forureningsindholdet i det udledte vand samt 
hydraulikken i recipienten (kanalerne, lagunen og Kalveboderne) en overordnet vurdering af 
påvirkningen af badevandskvaliteten og dermed effekt af udledning af vand fra skybrudstunnelen 
samt tunnelens effekt på udledninger fra Gåsebækkloakken på rekreative interesser primært 
forbundet med Valby Strand. 

12.2 Eksisterende forhold 
Der findes en række rekreative områder nær projektområdet og dermed inden for det område, der 
kan påvirkes af støj fra projektet. Af Figur 12.1 fremgår de områder, som i kommuneplanens 
rammer er udlagt som rekreative områder, mens Figur 12.2 viser identificerede rekreative 
områder i form af haveforeninger, parker, naturområder, idrætsfaciliteter og andre områder med 
rekreativ udnyttelse. I teksten nedenfor redegøres for, hvordan områderne benyttes i dag. 
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Figur 12.1 Kommuneplanrammer, Københavns Kommune (KP2019). Områder udlagt til rekreative områder i 
kommuneplanens rammer er markeret med grønt. 
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Figur 12.2 Rekreative områder i undersøgelsesområdet.  

 

 Grønt areal ved Blushøjvej 
Der er for nyligt etableret et grønt areal til offentlig benyttelse på den nordlige del af arealet for 
byggepladsen ved Blushøjvej, der ejes af DSV (lagerhotel). Arealet skal anvendes til byggeplads i 
forbindelse med etablering skybrudstunnellen (Figur 12.2). Arealet er etableret i 
overensstemmelse med lokalplanen for området.   

 Valbyparken 
Umiddelbart vest for byggepladsen ved Musikbyen ligger Valbyparken (Figur 12.2). Valbyparken 
ligger på den gamle Valby Fælled, der fra 1913 til 1937 blev anvendt som losseplads. Der blev 
efterfølgende etableret græsplæne på det meste af arealet samt plantet buske og træer, og 
arealet blev åbnet som en bypark i 1939. 

I dag er Valbyparken Københavns største park med et areal på 64,2 ha, og parken blev i 1966 
fredet med det formål at sikre den som et sted, hvor befolkningen kan dyrke sport, lege og slappe 
af under åben himmel. Fredningen forpligter Københavns Kommune til at bevare arealet som 
rekreativt grønt område og drive det som park. Parken skal være åben med adgang for 
offentligheden, og den rekreative udnyttelse må ikke forringes. 

I Valbyparken findes der udover de grønne arealer også legepladser (inkl. en stor naturlegeplads), 
bålplads, en cafe, festplads, en discgolf bane (frisbee), labyrinten Trojaborgen, den grønne 
frøpark, en rosenhave og 17 temahaver. Valbyparken anvendes også til større arrangementer som 
blandt andet Grøn Koncert og Københavns Middelaldermarked.  
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Valbyparkens sydlige grænse er kystlinjen langs Kalveboderne, som er et fredet vildtreservat. Der 
må i perioden 1. november til 31. marts ikke surfes i hele området, ligesom der i perioden ikke må 
sejles uden for sejlrenderne, da området er rasteplads for mange vandfugle.  

Valbyparken er et roligt rekreativt område med et lavt støjniveau uden væsentlige støjkilder i 
nærheden, bortset fra jernbanen og større arrangementer i parken. 

 Badestrande og badevandskvalitet 
Relevante badesteder ift. udledning til Gåsebækrenden og Enghave Kanal er Hvidovre Strand og 
Valby Strand. Der er ikke andre badesteder i Hvidovre Kommune, og i Københavns Kommune er 
det næste badested (strand, havnebad eller badezone) Sluseholmen Havnebad mere end 3 km 
nord for de potentielle udledningslokaliteter. Nærmeste badested på Amager-siden nær 
udledningspunkterne, er Havnevigen i en afstand af mere end 4 km fra udledningerne. 

Badevandsudsigten, som drives af DHI, er en digital badevandsmodel, der løbende giver 
prognoser for badevandskvaliteten samt vand- og vejrforhold ved marine badesteder for de 
tilmeldte kommuner. Informationen om badevandskvaliteten er baseret på computersimuleringer, 
der tager hensyn til prognoserne for vejr- og strømforhold samt til udløb fra kilderne til dårlig 
badevandskvalitet. To gange i døgnet og ved aflastning af overløbsvand til havnen opdateres 
prognosen og modellen beregner, hvordan fanerne breder sig og hvilke badesteder, der bliver 
berørt. Både Københavns Kommune og Hvidovre Kommune er tilmeldt Badevandsudsigten. 

12.2.3.1 Hvidovre Strand 

Hvidovre Kommunes eneste strand er beliggende i Lodsparken nord for Hvidovre Havn. Stranden 
ligger i en afstand af ca. 2100 m fra Gåsebækrendens og Enghave Kanals udløb til Kalveboderne. 

Badevandet ved Lodsparken er klassificeret som ”udmærket” på baggrund af kontrolprøver i 
badesæsonen 2011-2020 [53]. Der er ikke fundet offentligt tilgængelige oplysninger om antal 
lukkedage de seneste år. 

12.2.3.2 Valby Strand 

Københavns Kommune fik i 2019 tilladelse til at etablere en badestrand ved Valbyparken. I 
2019/2020 blev der etableret en 120 meter lang sandstrand som erstatning for den stejle skråning 
med sten, som tidligere adskilte Valbyparken og vandet i Kalveboderne, samt anlagt en støttemur 
og en opholdstrappe mellem stranden og stien. Stranden ligger i den sydlige ende af Valbyparken i 
en afstand af ca. 700 m til lagunen, hvor Gåsebækrenden og Enghave Kanal har udløb til.  

På grund af udledning af spildevand fra bl.a. Harrestrup Å/Damhusåen har stranden indtil 
sommeren 2021 været lukket for badning grundet for dårlig badevandskvalitet i Kalveboderne ud 
for Valby Strand. Kvaliteten har dermed ikke levet op til kommunens målsætning om ’god’ 
badevandskvalitet i store dele af Sydhavnen, herunder Kalveboderne. 

Københavns Kommune har i sommeren 2021 besluttet, at badestranden i Valbyparken kan åbne 
officielt, selvom badevandet ikke har opnået ’god’, men kun ’tilfredsstillende’ kvalitet (svarende til 
de foregående år), indtil der kan opnås den tidligere besluttede målsætning ’god’ 
badevandskvalitet”.  Valby Strand indgår i kommunens varslingssystem, så den aktuelle 
badevandsstatus bl.a. kan ses via varslingstavler på stranden [54], [55]. 

Grænseværdierne for bakterier i badevandet ved henholdsvis god og tilfredsstillende kvalitet er 
næsten ens. Forskellen ligger i, hvor stor en del af tiden, der må ske overskridelser. I perioder, 
hvor grænseværdierne overskrides, lukkes stranden for badning. Med tilfredsstillende kvalitet vil 
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det forventes, at stranden hen over den almindelige badesæson (den 1. juni til 1. 
september) samlet må være lukket i op til ti dage, mens det ved god kvalitet er tale om op til fem 
dage. 

Det er hensigten, at indsatser på flere fronter, herunder reduktion af udledninger fra 
Gåsebækkloakken som følge af Valby Skybrudstunnel-projektet, vil reducere antallet af overløb fra 
spildevandssystemet, hvorved der forventeligt vil ske forbedring af vandkvaliteten i fremtiden. 
Københavns Kommune vurderer på baggrund af dette, at det på længere sigt er muligt at opnå 
”god badevandskvalitet” ved stranden. 

Der er i Spildevandsplan 2018 udpeget indsatser for overløb til Harrestrup Å nord for Roskildevej. 
Københavns Kommune vurderer, at disse indsatser vil være tilstrækkelige til, at der kan opnås 
god badevandskvalitet ved stranden i Valbyparken. HOFOR har i 2021 igangsat projekt om at 
reducere disse overløb og forventer, at projektet vil kunne etableres i løbet af en periode på 5-7 
år. Det er derfor kommunens forventning, at der kan opnås ’god’ badevandskvalitet fra 2027, og 
at der i den mellemliggende periode må forventes flere dage, hvor stranden er lukket. 

 Valby Idrætspark 
Valby Idrætspark er beliggende nord for Valbyparken. Inde i idrætsparken ligger bl.a. Valby 
Idrætspark, Hafnia Hallen, Valby Vandkulturhus og Valbyhallen, og der er mulighed for at dyrke en 
lang række indendørs og udendørs sportsgrene. Valby Idrætspark huser ud over en række 
forskellige sportsgrene også klubber, kulturelle aktiviteter og musikfaciliteter. 

 Sydhavnstippen 
Øst for Enghave Kanal ligger Sydhavnstippen, et ca. 40 ha stort naturareal. ”Tippen” var en 
losseplads, der i 1950'erne og 1960'erne blev opfyldt med byggeaffald og overskudsjord, og siden 
da er der opstået en naturlig tilgroning af området. Bevoksningen i området er en blanding af 
områder med skovkarakter, krat og lysåbne områder med græsvegetation. Sydhavnstippen er i 
dag vejledende registreret som et beskyttet overdrev efter Naturbeskyttelseslovens § 3, og 
området anvendes som et rekreativt område.  

Der er etableret flere gå- og cykelstier på Sydhavnstippen, og der er opstillet bord/bænkesæt flere 
steder i området. Herudover er der etableret to folde (nord- og sydfolden) som afgræsses af får og 
alpakaer. I den sydvestlige del af nordfolden er der udlagt et biodiversitetsområde kaldet 
Sommerfugleengen. Sommerfugleengen er et indhegnet område, der ikke afgræsses, men hvor 
artsrigdommen fremmes vha. to årlige høslæt. Øst for nordfolden er der anlagt en hundeløbegård, 
hvor hunde, som det eneste sted på Sydhavnstippen, må færdes frit.  



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

176 

 

Figur 12.3 På Sydhavnstippen foregår naturplejen bl.a. ved afgræsning af får og alpakaer. Niras 2021.   

Fra Sydhavnstippens sydvestlige side er der anlagt en sti og broforbindelse til Valbyparken, og i 
den sydøstlige side af Sydhavnstippen fører stier forbi sejlklubområdet og videre til Stejlepladsen. 
Stisystemet fortsætter over jernbanebroen til Amager.  

Partnerskabet Tippen Syder har udarbejdet en plejeplan for området for perioden 2012-2022. I 
partnerskabet deltager en række lokale og grønne foreninger, By og Havn, Københavns 
Naturskoler og Kgs. Enghave Lokaludvalg. Parterne i Tippen Syder bidrager til naturpleje og 
naturformidlingsaktiviteter i området og arrangerer hvert år en række naturaktiviteter for borgere 
i området heriblandt høstpicnic, affaldsindsamlinger og naturplejedage. I 2019 blev der 
offentliggjort en Naturplan for Sydhavnstippen, som er tænkt som inspiration til en afløser for 
partnerskabet Tippen Syders gældende plejeplan for Sydhavnstippen 2012-2022..  

Den sydligste del af Sydhavnstippen er fredet via Kalvebod Kile-fredningen, mens arealet lige nord 
for denne fredning i 2016 blev fredet via Sydhavnstip-fredningen.  

Sydhavnstippen er et roligt rekreativt område med et lavt støjniveau uden væsentlige støjkilder i 
nærheden, bortset fra jernbanen og større arrangementer i Valbyparken. 

 Haveforeninger 
Langs den sydlige side af jernbanen mellem Sydhavnstippen og Valbyparken ligger der et område 
med to kolonihaveforeninger: 

• Hf. Musikbyen – 418 havelodder 
• Hf. Kalvebod – 90 havelodder 

https://www.sydhavnstippen.dk/naturen/plejeplan-for-sydhavnstippen
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Dette giver samlet 508 kolonihaver i området, hvoraf størstedelen af haverne i Hf. Kalvebod er 
helårsbeboede.  

Haveforeningen Musikbyen er en såkaldt daghave, hvilket betyder, at overnatning ikke er tilladt. 
Den yderste række af kolonihavehuse på begge sider i Hf. Musikbyen har haver direkte ned til 
hhv. Gåsebækrenden og Enghave Kanal, og flere haver har småbåde og kanoer liggende. 

Udover de to haveforeninger langs sydsiden af jernbanen ligger der fem haveforeninger nord for 
jernbanen: Hf. Solskrænten, Hf. Frederiksholm Hf. Havebyen Mozart, Hf. Frederikshøj og Hf. 
Sydhavn. Heraf er Hf. Solskrænten en daghave, mens Haveforeningerne Mozart, Frederikshøj og 
Sydhavn er godkendt til helårsbeboelse. Hf. Frederiksholm er varige overnatningshaver. 

Haveforeningerne er rolige rekreative områder med et lavt støjniveau uden væsentlige støjkilder i 
nærheden, bortset fra jernbanen og større arrangementer i Valbyparken. 

 Karens Minde Kulturhus 
Kulturhuset er beliggende i området Karens Minde nord for jernbanen og er drevet af en 
kulturhusforening. Foreningens formål er, udover at drive kulturhuset Karens Minde, at sikre, at 
det danner rammen om alsidige kultur- og fritidstilbud i kvarteret.  

Karens Minde Kulturhus arrangerer året rundt en række aktiviteter på Sydhavnstippen, blandt 
andet natur- og historiefokuserede guidede ture og affaldsindsamlinger. 

 Københavns Naturskole Sydhavnstippen 
I den nordlige ende af Sydhavnstippen ligger Københavns Naturskole, som i samarbejde med 
Naturstyrelsen tilbyder gratis aktiviteter, der understøtter undervisning til alle folkeskolens 
klassetrin. Naturskolen Sydhavnstippen er ubemandet, men kan bruges af lærere og elever som 
ønsker at arbejde med temaerne fugle, insekter og smådyr, bier, planter og det grønne køkken.  

Naturskolen har også en bålplads og driver sammen med Kgs. Enghave Lokaludvalg og frivillige 
biavlere en bigård. 
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Figur 12.4 Sydhavnstippen med Naturskolen til højre på foto. Niras, 2021. 

 Sports- og fritidsforeninger 
Der ligger en række sports- og fritidsforeninger i området nær Valbyparken og Sydhavnstippen, 
inklusiv en bådforening, spejderforeningerne Valbyparken Spejdere og KFUM Sydhavnens 
Spejdere samt den frivillige forening Børnenes Dyremark.  

Børnenes Dyremark har til formål at give nærområdets børn mulighed for at komme i et grønt 
miljø, hvor de kan lære om dyr. Børnene har mulighed for at have kaniner, passe høns, får eller 
have part på en hest, og de er med til at passe dyrene, fodre, muge ud, vedligeholde og vise 
omsorg. Foreningen er beliggende nord for jernbanen på Karens Minde-området, men har får og 
alpakaer græssende på Sydhavnstippen. Om vinteren går fårene og alpakaerne på sydspidsen, 
mens de om sommeren går på den nordlige del af Sydhavnstippen. Fårene flyttes forår og efterår 
frem og tilbage mellem Sydhavnstippen og Karens Minde-området, så fårene kan læmme under 
kontrollerede forhold på Karens Minde-området. Dyrene flyttes til Sydhavnstippen via cykel-gang 
broen over jernbanen i den nordlige ende af Sydhavnstippen.  

Foreningen anvender også Sydhavnstippen til ridning. 

 Cykelruter 
Tudsemindevej, der forløber i udkanten af Valbyparken, samt den asfalterede sti nord for 
Sydhavnstippen og Hf. Musikbyen, der forløber langs den sydlige side af jernbanen, er defineret 
som Grøn Cykelrute. De Grønne Cykelruter er anlagt, så man kan nyde naturen væk fra 
biltrafikken og løber igennem byrum, der kendetegner Københavns udvikling og historie.  

De mange stier på Sydhavnstippen og i Valbyparken anvendes også af cyklister.  
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12.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

 Byggeplads ved FLSmidth 
Der findes ingen rekreative interesser i området omkring FLSmidth.  

 Byggeplads ved Blushøjvej 

12.3.2.1 Arealinddragelse og adgangsforhold 

Byggepladsen ved Blushøjvej ligger delvist på en grund, hvor DSV har bygget lagerhotel. Foran 
bygningen er der i 2021 anlagt et offentligt tilgængeligt grønt areal på ca. 1.800 m2. Det grønne 
areal er den eneste rekreative interesse i området omkring byggepladsen ved Blushøjvej.  

 

Figur 12.5 Byggepladsafgrænsning ved Blushøjvej, hvor afgrænsning af den endnu ikke etablerede park kan ses i den 
sydlige ende af pladsen. 

Det grønne areal vil blive inddraget i byggepladsarealet i hele anlægsperioden. Ved anlægsfasens 
afslutning retableres det grønne areal efter aftale med ejeren og i overensstemmelse med 
lokalplanen for området. Påvirkningen vurderes derfor at være af mindre betydning. 

12.3.2.2 Støj 

I Valby Idrætspark skærmer bygningerne langs banen for støj ved de udendørs boldbaner og 
faciliter, som ligger øst herfor. Støjen fra anlægsarbejdet ved de udendørs faciliteter kan jf. 
støjkortene i afsnit 9.4 overholde støjgrænserne jf. Københavns Kommunes forskrift og vil ligge 
omkring 40 dB eller lavere, bortset fra ved nedramning af spuns, der foregår i maksimalt 5 dage 
ved hvert bygværk. Påvirkningen på de rekreative interesser grundet støj vurderes derfor at være 
ubetydelig. 
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 Byggeplads ved Musikbyen 

12.3.3.1 Arealinddragelse og adgangsforhold 

Byggepladsen etableres i området på og omkring parkeringspladsen med ca. 20 pladser til 
Haveforeningen Musikbyen (Figur 12.6). Som erstatning planlægges etablering af parkering i den 
sydlige ende af haveforeningen (se afsnit 8.3.3). Arealet er i dag et græsareal, hvor der bl.a. 
henlægges grøntaffald fra haverne. Dertil vil det i anlægsfasen ikke være muligt at længdeparkere 
langs Tudsemindevej mellem Hammelstrupvej og Musikbyen. Stien, der forløber nord for 
parkeringspladsen, og som er en del af den Grønne Cykelrute, friholdes gennem hele 
anlægsperioden, så stiforbindelsen opretholdes. Adgangsvejen fra Tudsemindevej til Musikbyen 
umiddelbart syd for parkeringspladsen friholdes ligeledes, og det samme gør sig gældende for 
adgangsvejene til Haveforeningen Kalvebod samt Tudsemindevejs videreførelse som stiforbindelse 
til Valbyparken ved Musikbyen.  

 

Figur 12.6 Byggepladsafgrænsning ved Musikbyen og de omkringliggende haveforeninger. 

Der er identificeret 3 potentielle ruter til/fra byggepladsen, hvor en rute fra nordøst via 
Spontinisvej/Stubmøllevej/Hammelstrupvej/Tudsemindevej er vurderet bedst egnet bl.a. i forhold 
til de rekreative interesser i området (se afsnit 9.4.3). Byggepladstrafikken ledes ad 
Tudsemindevej langs den nordlige side af Hf. Kalvebod til byggepladsen ved Musikbyen. Der vil 
forekomme øget trafik, herunder også tung trafik med 1-8 lastbilstransporter pr. dag, til 
byggepladsen. 

Påvirkningen på adgangsforholdene for de rekreative interesser vurderes derfor at være af 
mindre betydning. 
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12.3.3.2 Støj 

Anlægsarbejderne ved Musikbyen vil medføre støjpåvirkning i større eller mindre grad i 
haveforeningerne Kalvebod, Musikbyen, Solskrænten, Frederiksholm og Havebyen Mozart på 
hverdage kl. 7 – 19 og lørdag kl. 8 – 17 i de forskellige anlægsfaser over en samlet anlægsperiode 
på 2 år og 10 måneder, hvoraf anlægsarbejdet dog ligger stille ca. 12 måneder, mens ankomst af 
tunnelboremaskiner afventes..  

Specielt de særligt støjende arbejder i byggefase 1, 3 og 8 (etablering af vægge for skakt og 
tilslutningsbygværk), der i henhold til Københavns Kommunes forskrift som udgangspunkt kun må 
udføres mandag til fredag kl. 8 – 17, vil medføre støjpåvirkning. Her vil op til 4 havelodder i både 
Hf. Musikbyen og Hf. Kalvebod blive påvirket med støj over 70 dB, se afsnit 9.4.4. Disse faser vil 
samlet have en varighed på ca. 18 uger fordelt over 3 perioder.  

Hf. Kalvebod, den nordlige halvdel af Hf. Musikbyen, den sydlige halvdel af Hf. Solskrænten og Hf. 
Frederiksholm vil blive påvirket med støj udendørs over 50 dB, mens de resterende dele af Hf. 
Solskrænten og Hf. Musikbyen samt Hf. Havebyen Mozart vil blive påvirket af støj udendørs på 40 
– 50 dB. Støjudbredelsen fra anlægsarbejdet er vist i Figur 12.7. 

 

Figur 12.7 Støjudbredelse i fase 1, etablering af sekantpælevægge for skakt ved Musikbyen, der repræsenterer 
støjudbredelsen ved de særligt støjende arbejder. 
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I disse faser vil en større del af Valbyparken og den nordlige halvdel af Sydhavnstippen blive 
påvirket med støj på 40 – 55 dB jf. Figur 12.7.  

Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden 
forboring (byggefase 8b). Her viser støjberegningerne op til 84 dB i den syd-østlige del af Hf. 
Kalvebod og den nord-vestlige del af Hf. Musikbyen. Ved ramning vil alle havelodder i 
haveforeningerne blive påvirket med støj over 40 dB. Støjpåvirkningen vil være aftagende med 
afstanden til byggepladsen. 

I byggefase 5, 7, 9 og 10, hvor der udføres almindeligt støjende anlægsarbejde, samt fase 2 og 4 
overholdes støjgrænsen på 70 dB ved alle haveforeningerne jf. afsnit 9.4.4. Få havelodder i Hf. 
Kalvebod og Hf. Musikbyen, beliggende tæt på byggepladsen, påvirkes af støj udendørs over 50 
dB. Hf. Kalvebod, den sydlige del af Hf. Solskrænten, den nordlige tredjedel af Hf. Musikbyen og 
Hf. Frederiksholm påvirkes udendørs med støj på 40 – 50 dB, se Figur 12.8. 

 

Figur 12.8 Støjudbredelse i fase 5 etablering af bundplade i skakt ved Musikbyen, der repræsenterer støjudbredelsen 

ved de almindeligt støjende arbejder. 
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Støj på 40 – 55 dB vil være en forstyrrelse af den fred og ro, der ofte søges i de rekreative 
områder, og vil kunne påvirke den rekreative oplevelse i Valbyparken og Sydhavnstippen i mindre 
grad i perioderne med særligt støjende arbejder. Da påvirkningsgraden er mindre og sker i en 
midlertidig periode, vurderes påvirkningen at være mindre. Ligeledes påvirkes de rekreative 
værdier i den sydlige halvdel af Hf. Musikbyen, den nordlige halvdel af Hf. Solskrænten og Hf. 
Havebyen Mozart i mindre grad i en midlertidig periode, hvorfor påvirkningen vurderes at være 
mindre. 

Støjen vil være stærkere i den nordlige halvdel af Hf. Musikbyen, den sydlige halvdel af Hf. 
Solskrænten og Hf. Frederiksholm i perioden på 18 uger med særligt støjende arbejder. Selv om 
påvirkningen er midlertidig vurderes den pga. antallet af påvirkede havelodder at være moderat i 
forhold til de rekreative værdier. Støjen er ved valg af udførelsesmetode forsøgt minimeret. 

 Byggeplads ved Enghave Kanal 

12.3.4.1 Arealinddragelse og adgangsforhold 

Byggepladsen ved Enghave Kanal etableres i det nordvestlige hjørne af Sydhavnstippen, og der 
etableres en midlertidig adgangsvej til pladsen parallelt med det øst-vestgående stiforløb, som 
løber langs jernbanen fra Fragtvej (se Figur 12.7). Byggepladsen inddrager i anlægsperioden ca. 
0,7 ha (7.000 m2) af det 40 ha store naturområde. 

Det eksisterende stiforløb fra stibroen over banen til Sydhavnstippen i syd opretholder stort set sit 
direkte forløb (Figur 12.9) og byggepladsen vil ikke ændre på de øvrige eksisterende 
adgangsforhold til Sydhavnstippen.  

Det er kun et mindre areal af Sydhavnstippen, der midlertidigt inddrages til byggeplads, og der vil 
fortsat være adgang for områdets brugere til Sydhavnstippen igennem hele anlægsperioden. Da 
det sikres, at stikrydsningen af byggepladsporten gøres sikker, vurderes påvirkningen på 
adgangsforholdene til de rekreative interesser at være ubetydelig. 
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Figur 12.9 Byggeplads ved Enghave Kanal. Stipassage til Sydhavnstippen forskydes lidt mod øst. 

12.3.4.2 Støj 

Anlægsarbejderne ved Enghave Kanal vil medføre støjpåvirkning i større eller mindre grad i 
haveforeningerne Solskrænten, Kalvebod, Musikbyen, Frederiksholm, Havebyen Mozart, 
Frederikshøj og Sydhavn i døgndrift under tunnelering og ellers på hverdage kl. 7 – 19 og lørdag 
kl. 8 – 17 i de forskellige anlægsfaser over en samlet anlægsperiode på 2 år og 11 måneder.  

 

Specielt vil de særligt støjende arbejder i byggefase 1, 3 og 8 (etablering af vægge for skakt og 
tilslutningsbygværk) medføre støjpåvirkning. Særligt støjende arbejder er ikke reguleret med 
støjgrænser af kommunens forskrift, men skal reguleres via påbud, og må som udgangspunkt kun 
foregå i tidsrummet mandag – fredag kl. 8 - 17. Her vil de nærmeste haveforeningshuse i Hf. 
Musikbyen (langs Enghave Kanal) blive påvirket med støj over 70 dB, se afsnit 9.4.5. Disse faser 
vil samlet have en varighed på ca. 24 uger fordelt over 3 perioder. Den nordlige halvdel af Hf. 
Musikbyen, Hf. Frederiksholm, Hf. Havebyen Mozart og den sydlige del af Hf. Frederikshøj vil blive 
påvirket med støj udendørs over 50 dB, mens de resterende dele af Hf. Musikbyen og Hf. 
Kalvebod, Hf. Solskrænten og Hf. Sydhavn vil blive påvirket af støj udendørs på 40 – 50 dB. 
Støjudbredelsen fra anlægsarbejdet er vist i Figur 12.10. 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

185 

  

Figur 12.10 Støjudbredelse i fase 1 etablering af sekantvægge for skakt ved Enghave Kanal, der repræsenterer 

støjudbredelsen ved de særligt støjende arbejder. 

I disse faser vil den nordlige del af Sydhavnstippen blive påvirket med støj over 55 dB jf. Figur 
12.10. Den resterende del af Sydhavnstippen og den vestlige del af Valbyparken vil blive påvirket 
med støj på 40-55 dB. 

Der kan forekomme op til 5 dage, hvor det er nødvendigt med nedramning af spuns uden 
forboring (byggefase 8b). Her viser støjberegningerne op til 85 dB i den nord-østlige del af Hf. 
Musikbyen. Ved ramning vil alle havelodder i haveforeningerne blive påvirket med støj over 40 dB. 
Støjpåvirkningen vil være aftagende med afstanden til byggepladsen. 

I byggefase 5, 6, 7, 9 og 10, hvor der udføres almindeligt støjende anlægsarbejder, samt fase 2 
og 4 overholdes støjgrænsen på 70 dB ved alle haveforeningerne jf. afsnit 9.4.5. Havelodderne i 
den nord-østlige del af Hf. Musikbyen og den nordligste del af Sydhavnstippen påvirkes udendørs 
med støj på 40 – 55 dB, se Figur 12.11. 

  



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

186 

 

  

Figur 12.11 Støjudbredelse i fase 5 etablering af bundplade i skakt ved Enghave Kanal, der repræsenterer 

støjudbredelsen ved de almindeligt støjende arbejder. 

I byggefase 6 forventes 5 ugers arbejde med tunnelering og dermed med nattestøj fra 
anlægsarbejderne. Med maksimal støjdæmpning vil støjniveauet ved de nærmeste havelodder i 
Hf. Musikbyen ligge over 40 dB, men under WHO´s guideline på 45 dB for støj om natten. Da Hf. 
Musikbyen ikke er godkendt til overnatning, og tunnelering foregår i en kort periode, vurderes 
påvirkningen af de rekreative forhold at være ubetydelig. 

Støj på 40 – 55 dB vil være en forstyrrelse af den ro, der ofte søges i de rekreative områder, og 
vil kunne påvirke den rekreative oplevelse i mindre grad i den vestlige del af Valbyparken og den 
sydlige del af Sydhavnstippen i perioderne med særligt støjende arbejder. Da påvirkningsgraden 
er mindre og sker i en midlertidig periode, vurderes påvirkningen at være mindre. Ligeledes 
påvirkes de rekreative værdier i den sydlige del af Hf. Musikbyen og den nordlige del af Hf. 
Frederikshøj samt Hf. Kalvebod, Hf. Solskrænten og Hf. Sydhavn i mindre grad i en midlertidig 
periode, hvorfor påvirkningen vurderes at være mindre. 
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Støjen vil være kraftigere i den nordlige halvdel af Hf. Musikbyen, Hf. Frederiksholm, Hf. 
Havebyen Mozart og den sydlige del af Hf. Frederikshøj i perioden på 24 uger med særligt 
støjende arbejder. Selv om påvirkningen er midlertidig vurderes den pga. antallet af påvirkede 
havelodder at være moderat i forhold til de rekreative værdier. Støjen er ved valg af 
udførelsesmetode forsøgt minimeret. 

 Samlet vurdering 
Da det grønne areal ved Blushøjvej, der i anlægsperioden inddrages, retableres ved anlægsfasens 
afslutning, og støjen fra anlægsarbejderne ved Valby Idrætspark vil ligge omkring 40 dB eller 
lavere, vurderes anlægsarbejderne ved Blushøjvej samlet at medføre en mindre påvirkning af de 
rekreative interesser.  

Parkeringspladserne ved Hf. Musikbyen flyttes midlertidigt mod syd, men adgangsforholdene til de 
rekreative interesser ved Musikbyen opretholdes. Da den vestlige del af Valbyparken bliver 
påvirket i mindre grad med støj (40-55 dB) i en midlertidig periode pga. anlægsarbejderne ved 
Musikbyen vurderes den samlede påvirkning af de rekreative interesser i Valbyparken at være 
mindre. 

Der inddrages kun et mindre areal af Sydhavnstippen midlertidigt til byggeplads, og der vil fortsat 
være adgang for områdets brugere til Sydhavnstippen via en mindre omvej fra områdets 
nordvestlige hjørne og området nord for jernbanen igennem hele anlægsperioden. Den nordlige 
halvdel af Sydhavnstippen vil blive påvirket med støj over 55 dB i en kortere periode af 
anlægsperioden for Enghave Kanal, og i den resterende anlægsperiode for Enghave Kanal samt en 
kortere periode af anlægsperioden for Musikbyen blive påvirket med støj på 40-55 dB. Da 
påvirkningen er midlertidig, vurderes den samlet at være mindre.  

De rekreative interesser i haveforeningerne påvirkes hovedsageligt af støj. Udbredelsen af støj og 
tidsperioden herfor er sammenstillet for haveforeningerne i Tabel 12.1 
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Tabel 12.1: Samlet oversigt over udbredelsen af støj ved haveforeningerne under anlægsarbejderne ved Musikbyen og 
Enghave Kanal. 

 40-50 dB – mindre påvirkningsgrad > 50 dB – større påvirkningsgrad 

Periode Udbredelse Byggeplads Period
e 

Udbredels
e 

Byggeplad
s 

Hf. Kalvebod Anlægsperioden Helt MUS 18 
uger 

Helt MUS 

24 uger Helt ENG    

Hf. 
Musikbyen 

Anlægsperiode
n 

Nordlig 
tredjedel 

MUS 18 
uger 

Nordlig 
halvdel 

MUS 

24 uger Sydlig 
halvdel 

ENG 24 
uger 

Nordlig 
halvdel 

ENG 

Anlægsperiode
n 

Nord-østlig 
del 

ENG    

Hf. 
Solskrænten 

Anlægsperiode
n 

Sydlig 
halvdel 

MUS 18 
uger 

Sydlig 
halvdel 

MUS 

18 uger Nordlig 
halvdel 

MUS    

24 uger Helt ENG    

Hf. 
Frederikshol
m 

Anlægsperiode
n 

Helt MUS 18 
uger 

Helt MUS 

   24 
uger 

Helt ENG 

Hf. Havebyen 
Mozart 

18 uger Helt MUS    

   24 
uger 

Helt ENG 

Hf. 
Frederikshøj 

   24 
uger 

Sydlig del ENG 

Hf. Sydhavn 24 uger Hele ENG    

 

Støjpåvirkningerne vil være størst ved haveforeningerne Kalvebod, Musikbyen, Solskrænten og 
Frederiksholm. Selv om påvirkningen af haveforeningerne er midlertidig vurderes den samlede 
påvirkning pga. antallet af påvirkede havelodder at være moderat i forhold til de rekreative 
værdier. Støjpåvirkningen er ved valg af udførelsesmetode forsøgt minimeret. 

12.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

 Teknikbygninger og dæksler 
Efter anlægsfasen vil de eneste synlige tegn på skybrudstunnelen være en mindre teknikbygning 
(25 m2) ved FLSmidth samt en teknikbygning (op til 100 m2) og et udløbsbygværk ved Enghave 
Kanal. Teknikbygningens påvirkning af de landskabelige forhold er vurderet i kapitel 13. 
Herudover vil der i terræn være dæksler i forbindelse med tilslutningsbygværker og skakte for 
adgang og service og dertil små elskabe (1m2) ved Blushøjvej og Musikbyen. I driftsfasen vil der 
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skulle udføres service og vedligeholdelse ca. en gang om måneden ved teknikbygning og 
udløbsbygværk ved Enghave Kanal. Trafik og støj fra service- og vedligeholdelsesarbejder vil være 
begrænset og kortvarig, og påvirkningen på de rekreative interesser vurderes at være 
ubetydelige.  

 Badevandskvalitet 
I driftsfasen vil de reducerede udledningshyppigheder og -mængder til Kalveboderne fra udløbene 
i Enghave Kanal og Gåsebækrenden potentielt kunne forbedre badevandskvaliteten ved 
nærliggende strande og derved understøtte målopfyldelse for god badevandskvalitet. 

12.4.2.1 Hverdagsregn 

Der udledes i dag overløbsvand fra Gåsebækkloakken til Gåsebækrenden via udledningspunktet 
UK11 og videre ud i Kalveboderne gennemsnitlig 3,7 gange om året. Med idriftsættelse af Valby 
Skybrudstunnel vil der tilføjes et nyt udledningspunkt til området (UK17). Samtidig vil der ske en 
reduktion i udledning af de samlede vandmængder samt udledningshyppigheder til lagunen og 
Kalveboderne fra de to spildevandstekniske anlæg, som følge af tunnelens bassinfunktion med 
opmagasinering og tilbageledning af vand til Renseanlæg Damhusåen. For nærmere redegørelse 
for vanddynamikken i området henvises til afsnit 16.2. 

Ved overløbsløsningen (hovedforslaget se afsnit 6.2.1.1) vil hyppigheden af udledninger til 
vandområdet fra udledningspunktet UK11 til Gåsebækrenden reduceres fra gennemsnitlig 3,7 
gange årligt i dag til 0,7 gange årligt (svarende til 1 udledning hvert 1,5 år), mens udledning fra 
skybrudstunnelen vil ske gennemsnitlig ca. 0,4 gange årligt (sammenfaldende med hændelserne 
ved UK12). Samtidig reduceres de udledte vandmængder til vandområdet med 74 % årligt, med 
drift af en skybrudstunnel.  

Ved klapløsningen vil der ikke forekomme udløb fra skybrudstunnelen ved hverdagsregn, udløb til 
Gåsebækrenden vil ske gennemsnitlig 0,7 gange årligt, og vandmængden reduceres med 71 % 
årligt. Dette dog med introduktion af risiko for funktionsnedbrud under skybrud. 

12.4.2.2 Skybrudshændelser 

Ved skybrudshændelser vil der med drift af Valby Skybrudstunnel ligeledes ske en reduktion i de 
udledte vandmængder fra de spildevandstekniske anlæg i Gåsebækrenden og Enghave Kanal til 
Kalveboderne. Reduktionen ved 10 års regnhændelser vil for overløbskant- og klapløsning være 
hhv. 19 % og 23% mens reduktionen ved en 100 års regnhændelse vil være 9 % for begge 
løsninger.  

12.4.2.3 Vurdering 

Undersøgelser gennemført ifm. Kalvebod Brygge Skybrudstunnel ved udledning af tilsvarende 
vand via skybrudstunnel ud i Københavns Havn viser, at alene som følge af henfald af E. coli vil 
badevandskriteriet for GOD tilstand være overholdt ca. 3 timer efter udløbets ophør, hvis udløbet 
sker om dagen, hvor henfaldet er størst [56]. Således vil E. coli-koncentrationen, med en 
gennemsnitlig strømhastighed i vandområdet på 0,1 m/s, overstige grænseværdien i en afstand 
på op til 1 km væk fra udløbet under forudsætning af, at det udløbende vand ikke blandes med 
det omgivende vand. Dette er et konservativt estimat, da der vil ske opblanding, der 
erfaringsmæssigt betyder, at skybrudsvandet allerede ved udløbet fortyndes med mindst en faktor 
2 – 3, hvilket betyder, at grænseværdien for E. coli ikke vil overskride badevandskvalitetskriteriet i 
en afstand på få hundrede meter fra udløbet. 

Ved udledning om natten (hvor henfaldet er væsentligt lavere end om dagen) kan henfald for E. 

coli til et niveau, hvor badevandskvalitetskriteriet ikke overskrides, estimeres som antallet af 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

190 

nattimer fra hændelse plus 1 til 2 timer. Dette betyder, at den maksimale transportlængde af 
vandet er 2.250 m uden opblanding og ca. 1.000 m med en forventet initialfortynding på 2-3, 
under forudsætning af strømhastigheder i recipienten på 0,1 m/s. 

Modelberegninger gennemført med henblik på at beregne påvirkningen af vandkvaliteten, som 
følge af drift af Valby Skybrudstunnel (Bilag 9), viser, at opholdstiden i lagunen for de undersøgte 
stoffer er lang, og at der, selv ikke ved den modellerede 10-års hændelse, opnås hastigheder på 
0,1 m/s i hverken kanalerne eller lagunen. Det forventes dermed generelt ikke, at koncentrationen 
af E. Coli er på et niveau, der overskrider badevandskvalitetskriteriet, når vandmassen når 
Kalveboderne og Valby Strand ved overløbshændelser i Gåsebækrenden og fra skybrudstunnelen 
ved hverdagsregn. Det vurderes, at det samme vil være gældende for den eksisterende situation 
med overløb fra udledningspunkt UK11 til Gåsebækrenden.  

På baggrund af ovenstående vurderes det, at alene afstanden fra udledningspunkterne UK11 og 
UK17 til Valby Strand samt den forventede tilbageholdelse af vandet i lagunen, gør, at det 
sandsynligvis kun er de større udløbshændelser af skybrudsagtig karakter, der kan have en 
indflydelse på badevandskvaliteten ved Valby Strand.  

Dette understøttes af en undersøgelse gennemført af DHI for Københavns Kommune af 
badevandskvaliteten ved Valby Strand i badesæsonerne 2019 og 2020 samt effekter af en 
midlertidig bassinløsning (op til 16.500 m3) ved Gåsebækrenden [57]. Undersøgelsen viser, at ved 
overløb fra Gåsebækrenden i 2019 og 2020 vil 3 ud af 6 overløb påvirke badevandskvaliteten ved 
Valby Strand, men kun ét af dem giver i sig selv anledning til overskridelse af kriterierne for god 
badevandskvalitet. Det konkluderes, at for større overløb vil reduktion af udledningerne fra 
Gåsebækrenden (bassinløsning) kunne mindske påvirkning fra Gåsebækrenden til minimal eller 
fjerne den helt. Det reducerer dog ikke perioden med dårlig badevandskvalitet, idet andre overløb 
påvirker badestedet samtidigt. For et meget kraftigt overløb vil en bassinløsning kunne reducere 
perioden med dårlig badevandskvalitet ved Valby Strand. Undersøgelsen konkluderer samtidig, at 
udledninger fra Harrestrup Å (Damhusåen) er en væsentlig kilde til forurening i Kalveboderne og 
dermed ved stranden i Valbyparken. 

Samlet vurderes det for Valby Skybrudstunnel, at grundet den relativ større indflydelse som 
overløb til Harrestrup Å/Damhusåen har på badevandskvaliteten i Kalveboderne sammenholdt 
med den forventede tilbageholdelse og opblanding af vand i Gåsebækrenden/Enghave 
Kanal/lagunen kan det ikke forventes, at den fremtidige reduktion i både antal overløbshændelser 
og udledte vandmængder til Lagunen, som Valby Skybrudstunnel medfører, vil have en målbar 
effekt på badevandskvaliteten i Kalveboderne og dermed ved Valby Strand i en situation med 
hverdagsregn. 

Ved større regnhændelser vil tilbageholdelse af regnvandsopspædet spildevand i tunnelen med 
senere afledning til renseanlægget formentlig kunne medføre en reduceret påvirkning af 
badevandskvaliteten ved Valby Strand i form af reduktion af perioden med dårlig 
badevandskvalitet. Påvirkningen af badevandskvaliteten som følge af drift af Valby Skybrudstunnel 
vurderes dermed at være ubetydelig positiv til mindre positiv.  

Der forventes ingen effekter på badesteder i større afstand til udløbene. 

12.5 Kumulative effekter 
Der kendes på nuværende tidspunkt ikke til projekter i området, som grundet sin geografiske eller 
tidsmæssig udbredelse forventes at lede til kumulative effekter.  
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Anlægsarbejderne ved Musikbyen og Enghave Kanal kan pga. samtidighed i udførelsen potentielt 
medføre kumulativ effekt i forhold til støjpåvirkningen af omgivelserne. Det er specielt i de første 
faser med etablering af skakte, at der er samtidighed se Figur 5.13. I disse faser foretages særligt 
støjende arbejder. Der er derfor udarbejdet støjudbredelseskort ved samtidig udførelse af 
anlægsarbejderne ved Musikbyen og Enghave Kanal for hhv. fase 1, der repræsenterer de særligt 
støjende arbejder, se Figur 12.12,  og for fase 5, der repræsenterer almindeligt støjende arbejder, 
se Figur 12.13.  

  

Figur 12.12 Støjudbredelse i fase 1 etablering af sekantpælevægge for skakt ved samtidig udførelse ved Musikbyen og 

Enghave Kanal, der repræsenterer støjudbredelsen ved de særligt støjende arbejder. 
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Figur 12.13 Støjudbredelse i fase 5 etablering af bundplade i skakt ved samtidig udførelse ved Musikbyen og Enghave 

Kanal, der repræsenterer støjudbredelsen ved de almindeligt støjende arbejder. 

Ved de særligt støjende anlægsarbejder vil nogle havelodder i den nordlige del af Hf. Musikbyen 
blive påvirket af et lidt højere støjniveau, men ellers vil samtidigheden ikke ændre væsentligt på 
støjbilledet. 

12.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Grundlaget, hvorpå vurderingerne er foretaget vurderes at være tilstrækkeligt på nuværende 
stadie af projektet. 

12.7 Afværgeforanstaltninger 
Der vurderes ikke at være behov for egentlige afværgeforanstaltninger. Der kan overvejes 
etablering af skiltning med information om omdirigering af stierne ved Enghave 
Kanal/Sydhavnstippen. 

Projektets påvirkninger af friluftsliv og rekreative interesser kan få indflydelse på menneskers 
sundhed, jf. FNs verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel. De projekttilpasninger og afværgetiltag, 
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der allerede er indarbejdet i projektet, er med til at reducere fx støjpåvirkningerne omkring 
byggepladserne væsentligt i anlægsfasen, hvilket ligeledes reducerer genepåvirkningen i forhold til 
friluftslivet og de rekreative forhold. Derudover vil udviklingen af emissionsfrit byggepladsudstyr 
(som nævnt i afsnit 9.8), og mulig anvendelse af den type udstyr i anlægsprojektet, kunne 
bidrage positivt til at reducere denne påvirkning yderligere. 
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13 Landskab og visuelle forhold 
I dette kapitel beskrives og vurderes projektets påvirkning af landskab og visuelle forhold.  

Vurderingen er afgrænset til alene at omfatte påvirkningen fra den nye teknikbygning og det nye 
udløbsværk ved Enghave Kanal i driftsfasen (Bilag 1). 

13.1 Metode 
Det vurderede område er afgrænset til landskabet på den nordlige del af Sydhavnstippen, der 
omgiver projektområdet mod syd og øst, samt oplevelsen af landskabet set fra cykelstien, der 
afgrænser projektområdet mod nord.  

Som udgangspunkt for vurderingen er området under eksisterende forhold analyseret og vurderet 
efter landskabskaraktermetodens principper, men med en detaljering og et fokus, der er relevant 
for at kunne vurdere påvirkningen i driftsfasen. 

Som en del af at vurdere miljøpåvirkningen i driftsfasen vurderes projektets udtryk og synlighed, 
samt hvordan og i hvilken grad det vil påvirke landskabets karakter og visuelle forhold. 
Påvirkningen vil være permanent i hele driftsfasen og kan være ubetydelig, mindre, moderat eller 
væsentlig. 

Der er udarbejdet visualisering af den nye teknikbygning fra tre punkter i omgivelserne, se Figur 
13.1. Visualiseringerne er udarbejdet som fotomatch med det formål at give indtryk af byggeriets 
synlighed og påvirkning af omgivelserne. Ud over, at bygningen vil få et areal på op til 100 m² og 
en bygningshøjde på op til ca. 4 meter, er bygningens endelige udtryk ikke fastlagt på 
vurderingstidspunktet. Visualiseringerne viser derfor alene et realistisk eksempel på, hvordan 
bygningen kan komme til at se ud. I den videre proces vil bygherre med inddragelse af naboer og 
interesseorganisationer lave videre bearbejdning af bygningens udtryk med henblik på indpasning 
i landskabet. Visualiseringerne kan ses i Bilag 7. 

 
Figur 13.1: Oversigt over placeringen af de tre fotostandpunkter. 
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13.2 Eksisterende forhold 
I dette afsnit beskrives kortfattet de eksisterende landskabsforhold på den nordlige del af 
Sydhavnstippen. 

 Landskabets karakter  
Sydhavnstippen er dannet af byggeaffald og overskudsjord fra store bygge- og anlægsprojekter i 
og omkring København i perioden 1945-1973. Siden har området ligget urørt hen og er i dag 
præget af et nogenlunde jævnt terræn med en ujævn overflade. 

Siden 1973 har naturen gradvist indfundet sig i området, og i dag har landskabet på 
Sydhavnstippen karakter af et varieret naturområde. Nogle steder er landskabet præget af krat og 
har en lukket karakter, mens det andre steder er mere lysåbent med mulighed for at se på tværs 
af arealet. 

Nord for Sydhavnstippen forløber en cykelsti. Herfra er der udsigt over den østlige del af området, 
mens bevoksning i dag begrænser udsigten over den vestlige del. 

 
Figur 13.2: Landskabet på den nordlige del af Sydhavstippen har en naturpræget karakter, der skiftevis har en åben og 
lukket rumlig afgræsning. 

Mod vest er den nordlige del af Sydhavnstippen afgrænset af dels Enghave Kanal og dels 
Haveforeningen Musikbyen. Haveforeningen er præget af lav bebyggelse, der er afgrænset af 
bevoksning. Mod øst er området afgrænset af et erhvervsområde med højt og stort 
erhvervsbyggeri. Det præger især den østlige del af området visuelt. Mod nord er området både 
rumligt og visuelt afskåret fra resten af byen af en høj banedæmning. 
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Figur 13.3: Mod øst er den nordlige del af Sydhavnstippen afgrænset af et erhvervsområde med stort byggeri og oplag. 

Siden 2018 har den nordlige del af Sydhavnstippen lige som den sydlige del være indhegnet og 
afgræsset med får og alpaka. Der er stier, der fører rundt i området, og mod syd er der 
forbindelse til Valbyparken. Enkelte steder er der også etableret borde-bænke. Ud over at have 
karakter af naturområde, har landskabet også en rekreativ karakter, der i forskellig grad afspejles 
i landskabets udtryk og anvendelse. 

 
Figur 13.4: Nogle steder er der etableret stier i området med forbindelse til den sydlige del af Sydhavnstippen og til 
Valbyparken. Andre steder er der trampestier rundt i området. 
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 Landskabets værdi og sårbarhed 
Landskabet vurderes ud fra landskabskaraktermetodens principper at være karakteristisk som et 
naturpræget fritidslandskab. Landskabskarakterens oprindelse som et område opfyldt med 
byggeaffald kan stedvist erkendes i terrænets overflade, lige som den naturprægede karakter 
opleves alle steder i området. Karakteren af fritidslandskab er især afspejlet i områdets stier og 
faciliteter til ophold.  

Landskabets karakter vurderes at have landskabelig oplevelsesværdi som en grøn oase i byen, 
hvor naturen kan opleves i form af dyr, fugle og planter. Denne landskabsværdi gør området 
sårbart over for ændringer, der svækker denne rekreative kvalitet.  

Generelt opfattes landskabet omgivet af by, men det er især i den østlige del af området, at 
landskabskarakterens tilstand og oplevelsesværdi er svækket af den visuelle påvirkning fra 
erhvervsområdet. Landskabet vurderes sårbart over for ændringer, der i betydelig grad forstærker 
den visuelle påvirkning af landskabets karakter med betydning for oplevelsesværdien. 

Området er ikke udpeget med landskabsinteresser i kommuneplanen, men er omfattet af en 
kommuneplanramme som rekreativt område. Disse forhold tillægger ikke landskabet særlig værdi 
i relation til denne vurdering. 

13.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 
Der vurderes ikke for miljøpåvirkninger i anlægsfasen jf. afgrænsningsnotat og myndighedens 
udtalelse (Bilag 1). 

13.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
Påvirkningen af landskabets karakter og visuelle forhold i driftsfasen bestemmes dels af udtrykket 
i den nye teknikbygning og de helt nære omgivelser inden for projektområdet, samt af hvor synlig 
bygningen bliver fra det øvrige landskab på Sydhavnstippen. Det har også betydning, hvordan 
oplevelsen af landskabet set fra cykelstien påvirkes. 

Vurderingen af miljøpåvirkningen tager udgangspunkt i de eksisterende forhold samt de 
udarbejdede visualiseringer, der er repræsentative for området. 

 Landskabet på den nordlige del af Sydhavnstippen 
Projektområdet er i dag i vid udstrækning afskærmet fra det øvrige landskab på Sydhavnstippen 
af bevoksning. Dele af bevoksningen, der står inden for projektområdet, vil blive fjernet i 
anlægsfasen, men der vil fortsat være bevoksning i landskabet omkring projektområdet. Derfor vil 
den nye teknikbygning generelt være visuelt afskærmet fra landskabet på Sydhavnstippen som 
illustreret på Figur 13.5 og Figur 13.6. Selv fra stien, der forløber lige syd og sydøst for 
projektområdet, vil den tilbageværende bevoksning i vid udstrækning afskærme den nye 
teknikbygning. Det må dog herfra forventes, at bygningen, særligt i vinterhalvåret med løvfald, vil 
kunne erkendes bag bevoksningen, men den vil ikke være synlig i en grad, der påvirker 
oplevelsen af landskabet. Den største synlighed vil være lige øst for projektområdet i den 
nordligste del af landskabsområdet, hvor bevoksningen i højere grad ryddes ud til stien, der 
forløber lige syd og sydøst for projektområdet. Den primære orientering mod landskabet er mod 
syd og væk fra projektområdet. 

Dermed vurderes påvirkningen af landskabet på den nordlige del af Sydhavnstippen at blive 
ubetydelig, lokalt mindre. Det er begrundet i, at teknikbygningens synlighed vil være meget 
begrænset og ikke vil påvirke landskabets visuelle karakter eller landskabelige oplevelsesværdi. 
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Figur 13.5: Fotostandpunkt 3, eksisterende forhold. Projektområdet er omgivet af bevoksning. 

 
Figur 13.6: Fotostandpunkt 3, efter etablering. Teknikbygningen og udløbsbygværk (markeret med rødt) vil være skjult 
bag den øvrige bevoksning omkring projektområdet. 
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 Landskabet oplevet fra cykelstien nord for projektområdet 
Fra cykelstien vil der både fra øst og vest være frit indblik til projektområdet og den nye 
teknikbygning. Fra begge retninger vil teknikbygningen dog ikke blive oplevet i sammenhæng med 
det øvrige landskab på Sydhavnstippen, da den er rumligt og visuelt afgrænset af den 
tilbageværende bevoksning.  

Projektet vil dermed alene påvirke oplevelsen på langs af cykelstien, hvor den med de 
eksisterende forhold afgrænses af en bevoksning.  

Figur 13.7 og Figur 13.8 viser ændringen set fra øst. Her vil rydningen af bevoksning inden for 
projektområdet skabe en større rummelighed omkring cykelstien, og den nye teknikbygning vil 
være tydelig i dette landskabsrum. Bygningen vil herfra optræde med bevoksning i baggrunden, 
der vil medvirke til at nedtone bygningens visuelle betydning. Det er en betydelig forudsætning for 
vurderingen, at den videre bearbejdning af bygningens udtryk sikrer, at bygningens facadefarve 
og -materiale tilpasses de omgivende landskabsfarver, så bygningens visuelle betydning bliver 
mindst mulig. 
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Figur 13.7: Fotostandpunkt 1, eksisterende forhold. Den visuelle relation til landskabet på Sydhavnstippen er i vid 
udstrækning begrænset af bevoksning, men cykelstien har en grøn afgrænsning mod syd. 

 

Figur 13.8: Fotostandpunkt 1, efter etablering. Projektområdet er ryddet for bevoksning og den nye teknikbygning vil 
stå meget synligt ved siden af cykelstien. Det er endnu uafklaret, hvorvidt den eksisterende sti skal udvides og 
anvendes som servicevej i driftsfasen eller om der er behov for etablering af en adgangsvej parallelt med den 
eksisterende sti. En evt. ny adgangsvej fremgår derfor ikke af visualiseringen. 
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Fra vest vil den større rumlighed omkring projektområdet opleves lige øst for Enghave Kanal, hvor 
den nye teknikbygning samt det nye udløbsværk vil blive meget synligt både i udsigten på langs af 
cykelstien og på langs af Enghave Kanal.  

I dag er udsigten på langs af cykelstien i nogen grad påvirket af erhvervsområdet, og synligheden 
af både teknikbygning og udløbsværk vurderes kun i mindre grad at påvirke denne udsigt. 

Lokalt ved Enghave Kanal har udsigten på langs af kanalen i dag en landskabelig kvalitet, og 
kanalen udgør et betydeligt landskabselement, der kan blive påvirket af projektet. Figur 13.9 og 
Figur 13.10 viser det eksempel, hvor al bevoksning inden for projektområdet fjernes, herunder 
også bevoksningen på kanalens skråning. Det vil betyde, at oplevelsen af kanalen vil blive påvirket 
af et mere teknisk udtryk, og landskabskvaliterne vil blive svækket. Hvis bevoksningen på 
skråningen derimod bevares, vil udtrykket omkring kanalen i højere grad blive bevaret. Der vil 
bevoksningen i vid udstrækning afskærme den nye teknikbygning, så kun den ydre del af 
udløbsværket vil være synlig i  udsigten på langs af kanalen. 

I begge scenarier vil påvirkningen af oplevelsen fra cykelstien ske i et landskab, der allerede er 
visuelt påvirket af omgivelserne, og som ikke er tillagt en landskabelig værdi. Selv om den nye 
teknikbygning vil blive meget synlig, vil landskabets overordnede karakter og kvaliteter kun i 
mindre grad blive påvirket. Påvirkningen af landsakbet vurderes dermed mindre. Det har 
betydningen for vurderingen, at teknikbygningen optræder i et afgrænset landskabsrum og kun i 
meget begrænset omfang har relation til det øvrige landskab på Sydhavnstippen (kan forekomme 
i vinterhalvåret med løvfald). Det er også i vurderingen forudsat, at den videre bearbejdning af 
teknikbygningens udtryk sikrer et landskabseligt indpasset udtryk i forhold til bygningens 
facadematerialer og -farver. 
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Figur 13.9: Fotostandpunkt 2, eksisterende forhold. Udsigten på langs af cykelstien er i nogen grad præget af 
erhvervsområdet længere fremme, mens Enghave Kanal lokalt udgør et betydeligt landskabselement. 

 
Figur 13.10: Fotostandpunkt 2, efter etablering. Her er projektet vist, hvor bevoksning på kanalens skrænt er fjernet. 
Bevoksningen vil dog kun blive fjernet i det tilfælde, der er anlægstekniske eller driftsmæssige hensyn. Bevoksningen 
vil så vidt muligt blive bevaret. 
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 Sammenfattende vurdering 
Påvirkningen af landskabet på den nordlige del af Sydhavnstippen vurderes generelt ubetydelig, 
da den nye teknikbygning og det nye udløbsværk ikke eller kun i ubetydeligt omfang vil blive 
synlige i oplevelsen af landskabet. 

Fra cykelstien, der forløber lige nord for projektområdet, vil både den nye teknikbygning og 
udløbsværk blive meget synligt. Denne synlighed vurderes at medføre en mindre påvirkning af 
landskabet. Det er i vurderingen forudsat, at bygningens udtryk tilpasses landskabet, herunder 
valg af facademateriale og -farver. 

13.5 Kumulative effekter 
Der vurderes ikke at være kumulative forhold, der har betydning for vurderingen af den 
landskabelige påvirkning. 

13.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Det er et opmærksomhedspunkt, at HOFOR og Frederiksberg Forsyning i den videre proces vil 
inddrage naboer og interesseorganisationer i en videre bearbejdning af teknikbygningens udtryk 
med henblik på indpasning i landskabet. Vurderingen er således lavet ud fra en viden om 
bygningsareal og -højde, men uden at kende bygningens endelige form og udtryk. 

13.7 Afværgeforanstaltninger 
Der er ikke vurderet væsentlig påvirkning, der giver anledning til afværgeforanstaltninger. 

Det vil dog have betydning for teknikbygningens synlighed i landskabet, at den opføres med 
facader inden for jordfarveskalaen, der passer til de omgivende landskabsfarver, eller at der sker 
anden landskabelig bearbejdning af bygningen i forhold til omgivelserne. Selv om bygningen 
særligt fra cykelstien vil optræde helt synlig, vil den med en relevant landskabelig tilpasning ikke 
fremstå visuelt markant i landskabsbilledet. I den videre proces vil bygherre med inddragelse af 
naboer og interesseorganisationer lave videre bearbejdning af bygningens udtryk med henblik på 
indpasning i landskabet. 

Det har også betydning, at bevoksningen på skrænten til Enghave Kanal så vidt muligt bevares, så 
den visuelt afskærmende effekt i forhold til udsigten på langs af kanalen udnyttes mest muligt. 

Projektets påvirkninger af landskab og visuelle forhold kan relateres til FN´s verdensmål nr. 11: 
Bæredygtige byer og lokalsamfund. 
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14 Mennesker og sundhed 
 

14.1 Metode 
I beskrivelsen af effekter på menneskers sundhed inddrages vurderinger fra flere af de øvrige 
kapitler, hvor dette er relevant i forhold til de direkte påvirkninger i form af adgangsforhold, støj, 
vibrationer, emissioner til luft samt friluftsliv og rekreative interesser.  

Vurderingerne er foretaget på de parametre, som kan blive påvirket af projektet og samtidig have 
konsekvenser for befolkning og menneskers sundhed. 

Sundhed er mere end et fravær af sygdom. At være sund handler om at have det godt både 
fysisk, psykisk og socialt. Det handler om at have evnen til at udnytte sit potentiale og 
mulighederne for at leve et godt og meningsfuldt liv. 

Potentielle påvirkninger og effekter på befolkning og menneskers sundhed i anlægsfasen er 
angivet i Tabel 14.1. 

Tabel 14.1 Potentielle påvirkninger og effekter på befolkning og menneskers sundhed i anlægsfasen 

Type af påvirkning Effekt af påvirkning 

Ændring af stier og veje Hindring eller vanskeliggørelse af friluftsliv  
  

Arealinddragelse Hindring eller vanskeliggørelse af friluftsliv  
 

Støj og vibrationer Ændret sundhed og trivsel 
Ændringer i rekreativ værdi og friluftsliv 
  

Luft Ændret sundhed og trivsel 
 

 

14.2 Eksisterende forhold 
Skybrudstunnelens byggepladser ved FLSmidth og Blushøjvej etableres i tæt bebygget område 
med serviceerhverv og boligejendomme. Øst for byggepladsen ved Blushøjvej ligger Valby 
Idrætspark. 

Byggepladserne ved Musikbyen og Enghave Kanal etableres i et mere rekreativt areal med 
Valbyparken mod vest og Sydhavnstippen mod øst og derimellem haveforeningerne Hf. Musikbyen 
og Hf. Kalvebod. 

Øvrige eksisterende forhold relateret til de øvrige parametre er beskrevet under de respektive 
kapitler. 
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14.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

 Ændring af stier og veje 
Den eksisterende forskning beskriver en række positive sammenhænge og effekter af friluftsliv på 
menneskers mentale, fysiske og sociale sundhed. Fx vil en halv til en hel times gåtur eller 
siddende afslapning i natur og grønne områder for de fleste mennesker medføre en større akut 
reduktion i stressniveauer og fremme forskellige kognitive funktioner [58]. Der er således 
potentielle sundhedspåvirkninger som følge af ændret adgang til rekreative områder eller den 
afledte effekt af, at rekreative områders værdi forringes. 

Stien, der forløber nord for parkeringspladsen ved Musikbyen, og som er en del af den Grønne 
Cykelrute, opretholdes gennem hele anlægsperioden tillige med adgangsvejene til 
haveforeningerne og stiforbindelsen til Valbyparken ved Musikbyen jf. kapitel 11 Friluftsliv og 
rekreative interesser. Ved Enghave Kanal omlægges stien fra nord for byggepladsen til 
Sydhavnstippen midlertidigt, så stiforbindelsen får et længere forløb, men kan opretholdes.  

Ved indretningen af byggepladserne er de trafikale forhold generelt indrettet, så trafikken kan 
afvikles uden de store konsekvenser for det overordnede vejnet, og passage af cykler og gående 
kan opretholdes jf. kapitel 7 Trafik.  

Påvirkningen af befolkning og menneskers sundhed som følge af ændring af veje og omlægning af 
stier vurderes dermed at være ubetydelig. 

 Støj og vibrationer 
Forskningsresultater viser, at støj kan påvirke vores helbred. Effekterne optræder ved forskellige 
støjniveauer, og graden af effekterne er i de fleste tilfælde også afhængige af den tid, man er 
eksponeret. Støj, som forstyrrer nattesøvnen, vurderes at have langt større helbredsmæssig effekt 
end støj om dagen. Ifølge Verdenssundhedsorganisationen, WHO [59], kan støj give 
søvnforstyrrelser. Støj ændrer søvnmønstret i retning af flere opvågninger og kortere perioder 
med dyb søvn. Dette har igen indflydelse på vores sundhed og velvære. Ifølge WHO kan støj også 
øge risikoen for sygdomme i hjerte og kredsløb. Hos mennesker, der udsættes for en vedvarende 
støjbelastning, har man målt forhøjet blodtryk og puls samt øget produktion af stresshormoner. 
Oplevelsen af støj er forskellig, men mange mennesker oplever støj som generende [59]. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladsen ved FLSmidth vil jf. kapitel 9 i dagtimerne 
medføre væsentlige gener for beboerne i de nærmeste ejendomme under nedbringning af spuns 
for tilslutningsbygværk og boring af sekantpæle for skakt. Støjgenerne begrænses ved at 
arbejdstiderne for de særligt støjende arbejder er begrænset til dagtimerne kl. 8-17 på hverdage. 
Støj fra andre anlægsaktiviteter/-faser overholder støjgrænserne i de kommunale forskrifter, er 
begrænset til dagtimerne 7-19 på hverdage og 8-17 om lørdagen og foregår i en midlertidig 
periode. De oplevede støjgener kan reduceres ved god information til naboerne om tidspunkter og 
varighed af støj i omgivelserne. Påvirkningen af menneskers sundhed som følge af støj vurderes 
på baggrund af ovenstående at være ubetydelig. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladsen ved Blushøjvej vil i dagtimerne medføre 
væsentlige gener for beboerne i de nærmeste ejendomme under nedbringning af spuns for 
tilslutningsbygværker og boring af sekantpæle for skakt. Støjgenerne begrænses ved at 
arbejdstiderne for de særligt støjende arbejder er begrænset til dagtimerne kl. 8-17 på hverdage. 
Støj fra andre anlægsaktiviteter/-faser overholder støjgrænserne i de kommunale forskrifter og er 
begrænset til dagtimerne 7- 19 på hverdage og 8-17 om lørdagen. Ved tunnelering i døgndrift 
forventes den natlige støj ved Blushøjvej at overskride støjgrænsen på 40 dB jf. Københavns 
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Kommunes forskrift [41], men at overholde WHO’s guideline for støj om natten på 45 dB. 
Projektet medfører således mindre støj om natten i en periode på ca. 30 uger. Guidelinen for støj 
er fastsat ud fra ønsket om muligheden for at sove med åbne vinduer. Guidelinen er ikke fastsat 
for støjkilder, der er af kortere varighed såsom tidsbegrænset anlægsarbejde, men for 
støjpåvirkning over lange perioder, som fx ved at bo ud til en trafikeret vej. Undersøgelser viser, 
at det er søvnforstyrrelser over en længere årrække, der kan medføre påvirkninger af menneskers 
helbred og sundhed. På den baggrund vurderes påvirkningen af menneskers sundhed som følge af 
støj, også ved tunnelering i døgndrift, at være ubetydelig. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladsen ved Musikbyen vil medføre væsentlige gener ved 
de nærmeste haveforeningshuse under nedbringning af spuns for tilslutningsbygværk og boring af 
sekantpæle for skakt. Støjgenerne begrænses ved at arbejdstiderne for de særligt støjende 
arbejder er begrænset til dagtimerne kl. 8-17 på hverdage. Støj fra andre anlægsaktiviteter 
overholder støjgrænserne i de kommunale forskrifter, er begrænset til dagtimerne og foregår i en 
midlertidig periode. De oplevede støjgener kan reduceres ved god information til naboerne om 
tidspunkter og varighed af støj i omgivelserne. Påvirkningen af befolkning og menneskers sundhed 
som følge af støj vurderes dermed at være ubetydelig. 

Støjen fra anlægsaktiviteterne på byggepladsen ved Enghave Kanal vil i dagtimerne medføre 
væsentlige gener ved nærmeste haveforeningshuse under nedbringning af spuns for 
udløbsbygværk og boring af sekantpæle for skakt. Støjgenerne begrænses ved at arbejdstiderne 
for de særligt støjende arbejder er begrænset til dagtimerne kl. 8-17 på hverdage. Støj fra andre 
anlægsaktiviteter/-faser overholder støjgrænserne i de kommunale forskrifter, er begrænset til 
dagtimerne 7-19 på hverdage og 8-17 om lørdagen og foregår i en midlertidig periode. Ved 
tunnelering i døgndrift forventes den natlige støj ved Enghave Kanal at overholde støjgrænsen i 
den kommunale forskrift om natten på 40 dB. Projektet medfører således mindre støj om natten i 
en periode på ca. 17 uger. Undersøgelser viser, at det er søvnforstyrrelser over en længere 
årrække, der kan medføre påvirkninger af menneskers helbred og sundhed. På den baggrund 
vurderes påvirkningen af menneskers sundhed som følge af støj, også ved tunnelering i døgndrift, 
at være ubetydelig. 

På grund af støj påvirkes den rekreative værdi i Valbyparken, Sydhavnstippen og 
haveforeningerne i mindre grad, mens dele af haveforeningerne påvirkes moderat i byggefaserne 
med særligt støjende arbejder. Da de særligt støjende arbejder foregår over en, i forhold til 
påvirkning af menneskers sundhed, begrænset periode (18-24 uger) vurderes den samlede 
påvirkning af menneskers sundhed som følge af ændrede rekreative forhold at være ubetydelig. 

 Luft 
Tunnelmucken forventes kun at medføre afdampning af mindre koncentrationer af flygtige 
organiske stoffer fra oplaget. Der ligger ikke boliger umiddelbart op ad byggepladserne, hvorfor 
immissionskoncentrationerne forventes at være lavere end B-værdierne nær boliger, og 
befolkningen i området vil ved længere tids eksponering ikke blive udsat for skadelige effekter og 
gener fra luftforureningen. 

Emission af flygtige organiske stoffer fra oplag af tunnelmuck ved Blushøjvej og Enghave Kanal er 
vurderet til at medføre en ubetydelig påvirkning af menneskers sundhed. 

 Samlet vurdering 
Samlet set vurderes påvirkningen af mennesker og sundhed i anlægsfasen at være ubetydelig. 
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14.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
I driftsfasen forventes støjen fra vedligeholdelsesarbejder på FLSmidth og Enghave Kanal at være 
begrænset og kortvarig samt at foregå i dagtimerne, hvorfor der ikke vurderes at være nogen 
påvirkning af mennesker og sundhed i driftsfasen. 

14.5 Kumulative effekter 
I den periode, hvor Valby Skybrudstunnel anlægges, er der ikke kendskab til andre 
anlægsprojekter, som vil medføre påvirkning af befolkning og menneskers sundhed i området. 

14.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Det vurderes, at undersøgelserne vedrørende mennesker og sundhed er dækkende på det 
nuværende stadie af projektet med det tilgængelige datagrundlag. 

14.7 Afværgeforanstaltninger 
Der etableres ikke afværgeforanstaltninger specifikt for mennesker og sundhed, men henvises til 
afværgeforanstaltningerne i de øvrige kapitler. 

Projektets påvirkninger af mennesker og sundhed kan relateres til FN´s verdensmål nr. 3: 
Sundhed og trivsel, og bygherres initiativer i den henseende er tidligere beskrevet i afsnit 8.7 
(trafik), 9.8 (støj) og 10.6 (vibrationer), 11.7 (luftforurening) og 12.7 (Friluftsliv og rekreative 
interesser). 
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15 Natur – terrestrisk 
I dette kapitel beskrives de terrestriske naturforhold, og der vurderes på påvirkninger som følge af 
projektet. Kapitlet indeholder desuden en beskrivelse og vurdering af de anlægsaktiviteter, der 
sker på land og som kan have en påvirkning på Natura 2000-områderne og de arter og 
naturtyper, der er her. Vurderinger af projektets påvirkninger på de akvatiske og marine 
naturforhold i driftsfasen er behandlet i kapitel 16 om vandmiljø, der også rummer en vurdering i 
forhold til Natura 2000 og arter opført på habitatdirektivets bilag IV. 

15.1 Metode 
De terrestriske naturforhold ved de fire byggepladser er dels undersøgt for 
naturbeskyttelsesinteresser og dels for forekomst af beskyttede arter via offentligt tilgængelige 
databaser som fx Danmarks Miljøportal [60], Naturdata [61], Naturbasen [62] og DOF-basen 
[63]. 

Områderne er ved gennemgang af data fra databaserne blevet undersøgt for: 

• Beskyttet natur, jf. naturbeskyttelsesloven § 3 
• Fredskov, jf. skovloven § 3  
• Åbeskyttelseslinjen, jf. naturbeskyttelsesloven § 16  
• Skovbyggelinjen, jf. naturbeskyttelsesloven § 17  
• Strandbeskyttelseslinjen, jf. naturbeskyttelsesloven § 15 
• Registreringer af bilag IV-, fredede- og rødlistede arter. 

Hertil er projektområderne gennemgået ift. Københavns Kommunes træpolitik, der udpeger 
fredede, bevaringsværdige eller ikoniske træer samt evighedstræer [64]. Beskyttede træer 
fremgår af Københavnerkortet [65]. 

Undersøgelserne er suppleret med feltbesigtigelser i november 2019 af byggepladserne, for at 
identificere potentielle levesteder for flagermus. Dertil er byggepladsen og de omkringliggende 
arealer ved Enghave Kanal blevet besigtiget to gange for potentielle levesteder for bilag IV-arter 
og den fredede og rødlistede isfugl hhv. den 13. april og 14. maj 2021 (Bilag 11). Der er foretaget 
to besigtigelser for at sikre, at der ikke er overset egnede og potentielle levesteder. Der er ved 
feltbesigtigelserne taget udgangspunkt i eksisterende litteratur, som fx Håndbog om bilag IV-arter 
[66] og generelle artsbeskrivelser. 

 Besigtigelser 
I bilag 11 er en detaljeret gennemgang af de to besigtigelser, der er foretaget i forbindelse med 
anlægsarbejdet ved byggepladsen ved Enghave Kanal. Besigtigelserne er udført af en kvalificeret 
biolog og med det formål at undersøge, om der i og omkring byggepladsen findes egnede yngle- 
og rastesteder for fredede og beskyttede arter, heriblandt bilag IV-arter. Byggepladsarealet og 
nærområdet hertil er blevet gennemgået, og vegetationen og evt. forekomst af egnede levesteder 
er noteret. Desuden er skrænter langs Enghave Kanal eftersøgt for forekomst af redehuller fra 
isfugl. Den 14. maj 2021 er hele kanalen og arealer langs lagunen, syd for Musikbyen, også 
efterset. Resultater fra besigtigelserne er indarbejdet i beskrivelserne af de eksisterende forhold 
og kan desuden findes i bilag 11. 

 Natura 2000 
Vurderingen af den potentielle påvirkning på Natura 2000-områder er udarbejdet i henhold til 
habitatbekendtgørelsens § 6 stk. 1 og habitatvejledningen [67]. 
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Beskrivelser og vurderinger af områder, arter og naturtyper, der er omfattet af de internationale 
naturbeskyttelsesbestemmelser, er baseret på relevant eksisterende viden, såsom de offentlige 
databaser, som er nævnt ovenfor, samt oplysninger fra gældende Natura 2000-planer og nye 
Natura 2000-basisanalyser for den kommende planperiode 2022-2027  [68]. 

15.2 Lovgivning 
Dette afsnit supplerer beskrivelserne af lovgivning i kapitel 7 og fokuserer særligt på international 
lovgivning jf. habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet (Natura 2000-netværket og bilag IV-arter).  

 Natura 2000  
Natura 2000-områderne er udlagt for at beskytte værdifulde naturområder, dyr og planter, som er 
omfattet af fuglebeskyttelsesdirektivet [69] og habitatdirektivet [70]. Natura 2000-områderne 
udgør et økologisk netværk af beskyttede naturområder gennem hele EU. For hvert af de danske 
Natura 2000-områder er der udarbejdet en basisanalyse og en Natura 2000-plan, som beskriver 
tilstand, trusler og målsætning for områderne. Basisanalyser og Natura 2000-planer opdateres ca. 
hvert 6. år. 

Formålet med Natura 2000-netværket er at sikre gunstig bevaringsstatus for de arter og 
naturtyper, som er på udpegningsgrundlaget for de enkelte Natura 2000-områder. Gunstig 
bevaringsstatus er defineret i habitatdirektivet, se boks nedenfor. Målsætningen er nærmere 
beskrevet i de enkelte Natura 2000-planer, og bevaringsstatus er beskrevet i publikationer fra 
DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet [71]. 

En naturtypes ”bevaringsstatus” anses for ”gunstig”, når: 

• det naturlige udbredelsesområde og de arealer det dækker inden for dette område, er 

stabile eller i udbredelse, og 

• den særlige struktur og de særlige funktioner, der er nødvendige for dets opretholdelse på 

langt sigt, er til stede og sandsynligvis fortsat vil være det i en overskuelig fremtid, samt når 

• bevaringsstatus for de arter, der er karakteristiske for den pågældende naturtype, er 

gunstig. 

En arts ”bevaringsstatus” anses for ”gunstig”, når: 

• data vedrørende bestandsudviklingen af den pågældende art viser, at arten på langt sigt vil 

opretholde sig selv som en levedygtig bestanddel af dens naturlige levesteder, og 

• artens naturlige udbredelsesområde hverken er i tilbagegang, eller der er sandsynlighed 

for, at det inden for en overskuelig fremtid vil blive mindsket, og 

• der er og sandsynligvis fortsat vil være et tilstrækkeligt stort levested til på langt sigt at 

bevare dens bestande. 

 
I Danmark er fuglebeskyttelsesdirektivet og habitatdirektivet blandt andet indarbejdet i 
lovgivningen i habitatbekendtgørelsen [72] og beskrevet i den tilhørende vejledning [67]. 

Ifølge habitatbekendtgørelsen § 6 skal der udarbejdes en vurdering af planer og projekter, som vil 
være placeret inden for de beskyttede områder eller kan påvirke ind i de beskyttede områder og 
påvirke udpegningsgrundlaget. Det skal vurderes, om projektets påvirkning af Natura 2000-
området er væsentlig (”væsentlighedsvurdering”), jf. bekendtgørelsens § 6 stk. 1. Hvis en 
væsentlig påvirkning ikke kan udelukkes, skal det nærmere vurderes, om den kan skade Natura 
2000-området under hensyn til områdets bevaringsmålsætninger, jf. habitatbekendtgørelsens § 6, 
stk. 2. Denne vurdering betegnes ”konsekvensvurderingen”. 
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Vurderingen skal også omfatte mulige kumulative påvirkninger, som typisk ses som en 
forstærkning af påvirkningen af en given miljøkomponent (fx øget forstyrrelse af en artsgruppe), 
men det kan også være mere komplekse påvirkninger ved at samspillet af forskellige påvirkninger 
giver anledning til helt nye påvirkninger. 

Dette kapitel indeholder er en væsentlighedsvurdering af aktiviteter i anlægsfasen på land, i 
henhold til habitatbekendtgørelsens § 6 stk. 1. Indholdet af denne væsentlighedsvurdering 
modsvarer de krav og retningslinjer, som fremgår af habitatbekendtgørelsen. Vurderingen er 
udarbejdet ud fra den gældende afgrænsning af habitatområder og fuglebeskyttelsesområder. 

15.2.1.1 Væsentlighedsbegrebet 

Ifølge vejledningen til habitatbekendtgørelsen skal udtrykket væsentligt fortolkes objektivt, men 
skal samtidig også ses i forhold til de lokale miljø- og naturforhold i det konkrete Natura 2000-
område. Det er en væsentlig påvirkning af Natura 2000-området, hvis en plan eller et projekt 
risikerer at skade bevaringsmålsætningen for det pågældende Natura 2000-område. Påvirkningen 
skal vurderes ud fra, om den er så væsentlig, at gunstig bevaringsstatus ikke kan opretholdes, 
eller der ikke kan opnås gunstig bevaringsstatus. Naturtyperne og arterne skal således være 
stabile eller i fremgang. 

Ifølge vejledningen til habitatbekendtgørelsen er en påvirkning som udgangspunkt ikke væsentlig: 

• Hvis påvirkningen skønnes at indebære negative udsving i bestandsstørrelser, der er mindre 

end de naturlige udsving, der anses for at være normale for den pågældende art eller 

naturtype, eller 

• Hvis den beskyttede naturtype eller art skønnes hurtigt og uden menneskelig indgriben at ville 

opnå den hidtidige tilstand eller en tilstand, der skønnes at svare til eller være bedre end den 

hidtidige tilstand. Generelt vurderes det, at der er tale om kort tid, hvis der sker en naturlig 

retablering af naturens tilstand inden for ca. et år. Midlertidige forringelser eller forstyrrelser i 

en eventuel anlægsfase, der ikke har efterfølgende konsekvenser for de arter og naturtyper, 

Natura 2000-området er udpeget for at beskytte, er almindeligvis ikke en væsentlig påvirkning. 

 Bilag IV-arter 
Habitatdirektivets bilag IV indeholder en liste over udvalgte arter, som medlemslandene er 
forpligtet til at beskytte, både inden for og uden for Natura 2000-områderne. Disse arter betegnes 
bilag IV-arter.  

I henhold til § 10 i habitatbekendtgørelsen kan der ikke gives tilladelse, dispensation, godkendelse 
mv., hvis det ansøgte kan:  

1. beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for de 

dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV, litra a), eller 

2. ødelægge de plantearter, som er optaget i habitatdirektivets bilag IV, litra b) i alle livsstadier. 

Det skal derfor sikres, at det ansøgte projekt ikke beskadiger eller ødelægger yngle- og 
rasteområder for bilag IV-arter i deres naturlige udbredelsesområder.  

Ifølge vejledningen til habitatbekendtgørelsen er en af forudsætningerne for vurderingen af 
påvirkninger af bilag IV-arter, at den økologiske funktionalitet af et yngle– eller rasteområde for 
den pågældende bilag IV-art opretholdes på mindst samme niveau som hidtil. Yngle- og 
rasteområder kan bestå af flere lokaliteter, der tjener som levesteder for den samme bestand. 
Nogle arter er organiseret i delbestande, som står i forbindelse med hinanden gennem udvandring 
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og indvandring, og som benytter et netværk af levesteder over tid og rum (eksempelvis padder og 
flagermus). Netværket kan ses som et samlet yngle- eller rasteområde for samlingen af 
delbestande, som står i forbindelse med hinanden. 

15.3 Eksisterende forhold 
I de følgende afsnit er der redegjort for de eksisterende naturforhold, der er ved hver af de fire 
byggepladser samt de forhold, der gør sig gældende i det nærmest beliggende Natura 2000-
område nr. 143 Vestamager og havet syd for.  

Først er der redegjort for forekomst af beskyttet natur og arter på og omkring byggepladserne. 
Efterfølgende er bygge- og beskyttelseslinjer beskrevet. Til sidst er træer beskrevet i forhold til 
deres egnethed som potentielt levested for flagermus og deres status i forhold til Københavns 
Kommunes træpolitik. 

Projektet foregår i tæt bymæssig bebyggelse og i området omkring Valbyparken og 
Sydhavnstippen. De eneste aktiviteter over terræn er de fire midlertidige byggepladser, mens den 
resterende del af projektet foregår under jorden.  

På Figur 15.1 ses en oversigt over placering af de fire midlertidige byggepladser, samt § 3 
beskyttet natur og det nærmeste Natura 2000-område nr. 143. 

 

Figur 15.1: Oversigt over de fire  byggepladser og de nærmeste § 3 beskyttede naturtyper og den nordlige afgrænsning 
af Natura 2000-området 
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 Byggepladser 

15.3.1.1 Byggeplads ved FLSmidth 

Der er ingen forekomst af beskyttet natur inden for arbejdsområdet, der udelukkende består af 
befæstede arealer. Der findes derfor heller ingen tidligere registreringer af beskyttede arter, 
herunder bilag IV-arter, og byggepladsen vurderes samtidig heller ikke at udgøre et levested for 
beskyttede eller sårbare arter. Det omkringliggende område er bebyggelse.  

 

Figur 15.2: Byggepladsen ved FLSmidth 

Byggepladsen ligger ikke indenfor bygge- eller beskyttelseslinjer. 

Der står enkelte tyndstammede platantræer på parkeringsarealet, ingen af træerne udgør 
potentielle levesteder for flagermus eller er udpeget som fredede, bevaringsværdige, ikoniske eller 
som evighedstræer, jf. Københavns Kommunes træpolitik. Det omkringliggende område udgør 
ikke egnede levesteder for beskyttede arter. 

15.3.1.2 Byggeplads ved Blushøjvej 

Der er ingen forekomst af beskyttet natur inden for arbejdsområdet, da det udelukkende består af 
befæstede arealer og et mindre ruderat i den sydlige ende. Der findes heller ingen tidligere 
registreringer af beskyttede arter, herunder bilag IV-arter, og byggepladsen vurderes samtidig 
heller ikke at udgøre et levested for beskyttede eller sårbare arter. Det resterende område er 
bebyggelse.  
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Figur 15.3: Byggepladsen ved Blushøjvej og nærmest placerede skovbyggelinje. 

Byggepladsen ligger ikke indenfor bygge- eller beskyttelseslinjer. 

På den befæstede del af arealet (P-plads) findes der 11 træer. Seks af træerne står mod vest og 
er yngre end de resterende fem træer, som står mod øst op mod jernbanen. Ingen af træerne 
udgør potentielle levesteder for flagermus eller er udpeget som fredede, bevaringsværdige, 
ikoniske eller som evighedstræer, jf. Københavns Kommunes træpolitik [73]. 

15.3.1.3 Byggeplads ved Musikbyen 

Der er ingen forekomst af beskyttet natur inden for arbejdsområdet, da det består af en oplags- 
og parkeringsplads med grusdække. Der findes heller ingen tidligere registreringer af beskyttede 
arter, herunder bilag IV-arter, og byggepladsen vurderes samtidig heller ikke at udgøre et 
levested for beskyttede eller sårbare arter. Mod sydvest ligger Valbyparken og her er der 
kendskab til forekomst af skrubtudser, og disse observeres også langs Tudsemindevej, der 
forbinder byggepladsen ved Musikbyen og Enghave Kanal. Skrubtudse er fredet i henhold til 
artsfredningsbekendtgørelsen. 

Den sydvestlige del af byggepladsen ligger delvist indenfor skovbyggelinjen omkring fredskov i 
Valbyparken, se Figur 15.5. Skovbyggelinjen er etableret for at sikre det frie udsyn til skoven og 
skovbrynet og for at bevare skovbrynene som værdifulde levesteder for plante- og dyreliv. 
Skovbyggelinjen omfatter arealer i en afstand af 300 meter fra skoven.    
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Figur 15.4: Den sydvestlige del af byggepladsen ved Musikbyen ligger indenfor den eksisterende skovbyggelinje for 
fredskovsområdet i Valbyparken 

Det vil være nødvendigt at indhente en dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 17 for bl.a. at 
etablere midlertidige bygninger, herunder skurvogne og hegnede byggepladser. Det forventes at 
være muligt at opnå denne dispensation. 

Inden for byggepladsens afgrænsning er der i den nordlige del en blandet kratbevoksning og 
enkelte træer. Hverken krat eller træer udgør potentielle levesteder for flagermus eller er udpeget 
som fredede, bevaringsværdige, ikoniske eller som evighedstræer jf. Københavns Kommunes 
træpolitik. 

Ca. 150 m nordvest for byggepladsen, umiddelbart nord for Hf. Kalvebod, ligger en større sø som 
er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Søen ligger i det trace, som skybrudstunnelen skal 
forcere. Både søens til- og fraledning af vand sker via nedgravede ledninger få meter under 
terræn. Anlægsarbejdet ved denne lokalitet udgøres af etablering af selve tunnelen og arbejdet 
sker her derfor ca. 20 m under terræn uden risiko for påvirkning af søen eller tilhørende ledninger. 
Søen behandles ikke yderligere i denne rapport.  

15.3.1.4 Byggeplads ved Enghave Kanal 

Hele byggepladsen ved Enghave Kanal er beliggende på et græsareal, der er vejledende 
registreret som en del af et større § 3-beskyttet overdrev. Overdrevsarealet udgør hele det 
område, der omfatter Sydhavnstippen og som grænser op til Enghave Kanal mod vest, og en 
cykel- og gangsti mod nord, se Figur 15.5. Arealet er dog jf. naturtypebekendtgørelsen § 1 [74]  
omfattet af den undtagelsesbestemmelse, som omfatter ”heder, strandenge og strandsumpe samt 
ferske enge og biologiske overdrev, der den 1. juli 1992 ligger i byzone” og som fratager disse 
arealer fra beskyttelsen i naturbeskyttelseslovens § 3 [75] . Undtagelsesbestemmelsen gælder alle 
tilstandsændringer jf. naturbeskyttelseslovens § 3, på nær hvad angår tilstandsændringer til 
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landbrugsformål. Undtagelsesbestemmelsen gør, at selvom arealet er vejledende registreret som 
§ 3 beskyttet overdrev, er arealet ikke beskyttet mod byudvikling.  

Naturtilstanden af området er ikke kendt, men der er tidligere registreret spredt/rudimentær 
forekomst af positive overfladestrukturer med bl.a. små naturlige lavninger og artsrig 
urtevegetation ved kommunale besigtigelser af området [61]. Ved de gennemførte besigtigelser i 
april og maj 2021 er negative vegetationsstrukturer udbredt/veludviklet, og området er tilsået 
med kulturgræsser/kløver. En del af byggepladsen er bevokset med yngre træer og har 
umiddelbart ikke overdrevspræg. Vegetationen er homogen og domineret af kulturgræsser, se 
Figur 15.6 og Figur 15.7.   

I de følgende afsnit er en gennemgang af den diversitet af arter, der kan være eller er 
forekommende i og omkring byggepladsen. Beskrivelser er foretaget med udgangspunkt i kendte 
forekomster af arter for bynære naturområder, i registreringer fra tilgængelige databaser, 
eksisterende afrapporteringer fra området samt viden fra de to besigtigelser der er foretaget i 
området i foråret 2021. I bilag 13 findes det dataudtræk fra diverse databaser, som ligger til 
grund for beskrivelserne. 

 

Figur 15.5: Området ved Enghave Kanal, hvor byggepladsen skal placeres, er vejledende registreret som § 3 overdrev. 
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Figur 15.6: Inden for byggepladsarealet er der forekomst af en mindre bevoksning af rødel. Foto: NIRAS, d. 13.04.2021 

 

Figur 15.7: Vegetationen inden for byggepladsarealet er primært domineret af kulturgræsser. Foto: NIRAS, d. 
13.04.2021. 
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Padder og krybdyr 

Der findes ingen tidligere registreringer af fredede arter af padder eller krybdyr, herunder bilag IV-
arter, inden for selve arbejdsområdet ved Enghave Kanal.  

I 1990’erne blev der for at styrke en stærkt svækket bestand af grønbroget tudse (bilag IV-art) på 
Sydhavnstippen etableret 4 mindre vandhuller spredt på den sydligste del af Sydhavnstippen. 
Disse vandhuller er dog sidenhen udtørret eller tilgroet i så stort et omfang, at det allerede i 2007 
blev vurderet, at de ikke længere var egnede som ynglesteder for grønbroget tudse [76]. I 2011 
er der ligeledes foretaget en undersøgelse af forekomsten af padder og krybdyr på 
Sydhavnstippen og heller ikke her blev der observeret grønbroget tudse [77]. I enkelte vandhuller 
blev der dog observeret forekomst af skrubtudse og lille vandsalamander (ikke bilag IV-arter) 
[77]. Der er ikke siden undersøgelsen i 2011 registeret forekomst af hverken padder eller krybdyr 
på Sydhavnstippen. Dette gælder også ved en besigtigelse i 2014, hvor det blev bekræftet, at den 
tidligere forekomst af grønbroget tudse med stor sandsynlighed er forsvundet fra Sydhavnstippen 
[78]. Ved samme undersøgelse blev det vurderet, at det ikke er sandsynligt, at arten igen 
etablerer sig i området, da den har etableret andre bestande langt derfra. Det er dog sandsynligt, 
at der forsat er forekomst af skrubtudse og lille vandsalamander (ikke bilag IV-arter) i de 
lavninger, der til tider er vandfyldte og vandholdige grøfter, der er i den sydlige del af 
Sydhavnstippen.  

Ved besigtigelsen den 13. april 2021, blev der ikke konstateret potentielle ynglesteder for hverken 
padder eller krybdyr på arealet for byggepladsen og det tilstødende område. Arbejdsarealet kan 
potentielt godt udgøre raste- og fourageringsområder for arter af padder, da der er forekomst af 
mindre buske og træer, som kan udgøre skjulesteder, men det vurderes ikke at være unikt eller 
væsentligt i forhold til de resterende dele af området på Sydhavnstippen. Den sydligere del af 
Tippen vurderes at være mere egnet og uberørt. 

Byggepladsarealet vurderes heller ikke at være egnet som levested for krybdyr opført på bilag IV 
fx markfirben (bilag IV art), men kan godt være egnet lokalitet for andre krybdyr fx snog. 

Arealet er genbesøgt den 14. maj 2021 med fokus på at sikre, at potentielle levesteder ikke er 
overset ved første besigtigelse. Der er heller ikke ved besigtigelsen den 14. maj 2021 observeret 
egnede levesteder for krybdyr og padder opført på habitatdirektivets bilag IV.  

Fugle  

Sydhavnstippen og området, hvor byggepladsen placeres, er et græsfyldt overdrev/eng areal med 
forekomst af mange små buske og mindre træer, der kan udgøre levested for flere arter af 
forskellige fugle. Områdets bynærhed gør, at mange af de forekommende arter vil være tilpasset 
den relativt høje baggrundsstøj. De mest almindelige bynære fugle omfatter bl.a. arter som 
gråspurv, solsort, skovspurv, husskade og tyrkerdue, og de forekommer derfor sandsynligt på 
Tippen. Måger og andre almindelige havfugle og andefugle kan grundet nærheden til Kalveboderne 
også forventes at fouragere på Sydhavnstippen. I bilag 13 er et udtræk fra DOF-basen for 
lokaliteten Sydhavnstippen, og her fremgår det, at der gennem tiden er observeret mere end 150 
forskellige arter af fugle ved lokaliteten. Langt de fleste observationer er dog fra før 2010, og langt 
de fleste er ikke observeret som ynglefugle. Observationerne bekræfter, at arter som gråspurv, 
solsort, skovspurv, husskade og tyrkerdue findes i området, men også, at der er forekommer 
mange fuglearter tilknyttet det marine miljø, såsom lille lappedykker, pibeand og blishøne, samt 
diverse arter af måger. Desuden er der en stor diversitet af flere små sangfugle som tornsanger, 
rødhals og grønirisk, samt en relativ stor forekomst af sjagger. Arterne er i stor udstrækning 
relativt almindelige i bynære, parklignende lysåbne naturområder.  
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Af mere sjældne fuglearter skal forekomsten af ynglende isfugl i Enghave Kanal fremhæves. Der 
er ikke kendskab til andre forekomster af mere sjældne fuglearter, der yngler i umiddelbar 
nærhed af byggepladsen. I den sydligste del af Sydhavnstippen er der dog observeret territorielt 
forekomst af stor flagspætte og andre formentligt ynglende, men mere almindelige, fuglearter. I 
en kommunal besigtigelse fra 2014 er der observeret rødrygget tornskade, men det er ikke 
vurderet om den yngler i området [61].   

Isfugl 

I området omkring Sydhavnstippen er der flere registreringer af isfugl. Bl.a. er isfugl registreret 
som ynglende i den nordlige ende af Enghave Kanal. Isfugl er fredet og rødlistet som sårbar (VU), 
hvilket betyder, at den på nuværende tidspunkt ikke er truet, men at der på sigt er en risiko for, 
at den kan blive det [79].  

Ved besigtigelserne i april og maj blev der ikke set isfugl, hverken i eller omkring det midlertidige 
arbejdsareal. Skrænten på den østlige side af Enghave Kanal inden for byggepladsområdet blev 
grundigt gennemgået, men der blev ikke fundet spor efter isfuglereder, og området vurderes 
desuden ikke at være specielt egnet til isfuglereder. Gentagende registreringer på Naturbasen og i 
DOF’s databaser indikerer, at der formentlig er et redeskjul i den nordlige ende af Enghave 
Kanal, og det vurderes at være mest sandsynligt, at redestedet er beliggende inde i det 
eksisterende overløbsbygværk, der samtidig fungerer som stibro over kanalen. Her er isfugl 
gentagende gange blevet set flyve ind og ud, se Figur 15.8 [62] [63]. I vinteren 2020-2021 er der 
flere observationer af isfuglen i området ved bygværket, arten er her observeret rastende [63]. 
Det er derfor sandsynligt, at der er et  redeskjul  inde i bygværket, ca. 10-15 m fra byggepladsen.  

Ved større regnhændelser i dag vil det eksisterende udløbsbygværk blive vandfyldt, hvorved en 
evt. rede formentlig skylles bort ved disse hændelser. 
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Figur 15.8: Den nordlige del af Enghave kanal, set fra syd mod nord, med overløbsbygværket i baggrunden.            
Foto: NIRAS, d. 13.04.2021. 

Isfugl yngler formodentligt også i de stejlere skrænter i den sydlige del af Enghave Kanal, hvor 
den også er observeret i vinteren 2020-2021 [62] [63]. Skrænten ned mod Enghave Kanal på den 
østlige side, hvor der skal etableres et udløbsbygværk, har en overvejende lav hældning og er 
overvejende græsbeklædt og udgør derfor hverken egnet levested for isfugl eller andre sårbare 
arter som fx markfirben, se Figur 15.8 og Figur 15.9.  
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Figur 15.9: Den sydvendte skrænt, set fra vest mod øst, som ligger i det lille indhug i overdrevsarealet i den nordlige 
ende af Enghave Kanal. Foto: NIRAS, d. 13.04.2021. 

På besigtigelsen den 14. maj 2021 er området langs hele Enghave Kanal og Gåsebækrenden samt 
den sydlige del af Sydhavnstippen ud mod Kalveboderne gennemgået for potentielle 
ynglelokaliteter for isfugl. I den forbindelse blev der fundet egnede redesteder for arten på 
nordsiden af den landtange, som forbinder Valby Strand med Sydhavnstippen, syd for 
haveforeningen Musikbyen, hvor arten også er observeret i bl.a. vinteren 2020-2021 [63]. På 
Figur 15.11 ses områder, hvor der er egnede levesteder for isfugl, og hvor arten formodes at have 
redeplads.  
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Figur 15.10: Skrænt i det lille laguneområde i den sydlige ende af Enghave Kanal og Gåsebækrenden. Foto: NIRAS. d. 
14.05.2021. 
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Figur 15.11: Potentielt egnede redesteder for isfugl, samt formodet ynglested for isfugl. 

Planter, svampe m.m. 

Sydhavnstippen er senest §3-besigtiget i 2014, hvor en række almindeligt forekommende 
overdrevs-plantearter er registeret, heriblandt alm. kællingetand, humlesneglebælg og krybende 
potentil [61]. Området er ikke tilstandsvurderet her, men det fremgår, at den sydlige del af 
områdets har den mest udprægede overdrevsvegetation. Siden besigtigelsen i 2014 er der gjort 
en række observationer af mere sjældne planter på Tippen, bl.a. fliget kartebolle, lav tidsel og 
strand-karse [62]. Ingen af arterne er vurderet sårbare eller truede i den danske rødliste. Den 
sydlige del af Sydhavnstippen er dog også plaget af forekomst af invasive arter som kæmpe-
bjørneklo, japansk pileurt og mere problematiske arter som glansbladet hæg og snebær. 

Af svampe og mosser kan to fund på Sydhavnstippen nævnes, nemlig et fund af mossen langhåret 
vingenerve (2021) som er rødlistevurderet til næsten truet (NT) og observeret på arealet lige syd 
for kanalen, samt den kritisk truede svampeart skjoldlav-gyldenkerne (2019) som er observeret i 
den sydøstlige del af Tippen [62].  

I den nordvestligste del af området, hvor byggepladsen er placeret er der ikke kendskab til mere 
sjældne arter af planter, mosser eller svampe, og disse er kun observeret i den sydlige del af 
Sydhavnstippen.  

Insekter  

Der er en større forekomst af insekter tilknyttet særligt den sydlige del af Sydhavnstippen, hvor 
der både forekommer en række forskellige sommerfuglearter, guldsmede og andre insekter. Af 
arter kan nævnes dagsommerfugle som alm. blåfugl, stor bredpande og okkergul randøje, samt 
mere sjældne arter som vikkeugle (natsommerfugl) [62]. Da naturtilstanden vurderes at være 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

223 

bedst i den sydlige del af sydhavnstippen,  over 500 m fra byggepladsen, er der også langt flest 
registreringer her og det vurderes sandsynligt, at forekomsten af insekter er størst her.  

Pattedyr  

Arter som fx ræv, egern og flagermus kan ofte findes i bynære miljøer, hvor flagermus fx ynder at 
benytte lofter i gamle bygninger som raste- og vinterhi. Gamle træer med mange hulheder kan 
også benyttes af flagermus. Arter som ræv og hare er i et større omfang afhængig af muligheden 
for at etablere nedgravede huler, men kan også benytte hulrum under fx træterrasser eller 
bygninger. Der er ikke kendskab til forekomst af sjældne pattedyr på Sydhavnstippen, men netop 
arter af flagermus og fx egern er observeret i og omkring området [62]. Flagermus er kun 
observeret i flugt. Beplantningen i området er ung og består primært af buskvegetation og mindre 
træer, og de træer der er beliggende indenfor arbejdsarealet, og som også er kendetegnende for 
den resterende beplantning på Sydhavnstippen, udgør ikke potentielle rastesteder for flagermus. 
Observationer af flagermus på Sydhavstippen vurderes derfor at være enten individer, der 
fouragerer, eller individer, som er i transportflugt.  

Bygge- og beskyttelseslinjer 

Arbejdsarealet ligger ikke inden for bygge- eller beskyttelseslinjer. 

Bevoksning og træpolitik 

Ingen af træerne inden for arbejdsarealet udgør potentielle levesteder for flagermus eller er 
udpeget som fredede, bevaringsværdige, ikoniske eller som evighedstræer, jf. Københavns 
Kommunes træpolitik. 

 Natura 2000-områder  
Kalveboderne er en del af Natura 2000-område nr. 143 Vestamager og havet syd for og ligger, 
som det fremgår af Figur 15.13, helt op til Sydhavnstippen. Hele afgrænsningen af Natura 2000-
område nr. 143 fremgår af Figur 15.12 
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Figur 15.12: Afgrænsning af Natura 2000-område nr. 143, Vestamager og havet syd for. Stjernerne viser den 
omtrentlige placering af det nye udløbsbygværk i Enghave Kanal og Gåsebækrenden. 

Natura 2000-område nr. 143 består af habitatområde H127: Vestamager og havet syd for og 
fuglebeskyttelsesområde F111: Vestamager og havet syd for [80]. ’Lagunen’ ved Enghave Kanal, 
hvor vandet tilledes fra de spildevandstekniske anlæg ved Gåsebækrenden og Enghave Kanal, er 
ikke en del af Natura 2000-området. Afgrænsningen af Natura 2000-området op mod lagunen og 
Sydhavnstippen ses i Figur 15.13.  
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Figur 15.13: Afgrænsning af Natura 2000-området op mod lagunen. 

Øvrige Natura 2000-områder ligger mere end 12 kilometer fra projektområdet. De potentielle 
påvirkninger fra projektet vil have en begrænset geografisk udbredelse, hvorfor det vurderes, at 
der ikke er risiko for påvirkninger af andre Natura 2000-områder.  

Natura 2000-område nr. 143 er specielt udpeget for at beskytte de marine naturtyper: sandbanke, 
lagune og bugt samt på land de store strandengsarealer og grå/grøn klit. De lavvandede marine 
områder er af væsentlig betydning som levested og fourageringsområde for områdets ynglende og 
rastende fugle, bl.a. klyde, havterne, dværgterne, almindelig ryle, troldand, skarv, bramgås og 
lille skallesluger.  

Natura 2000-planen indeholder en overordnet målsætning for området og konkrete målsætninger 
for arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget. Det gælder generelt for naturtyper og arter, at 
de på sigt skal opnå en gunstig bevaringsstatus. Natura 2000-planens målsætninger er bindende 
og skal anvendes ved vurderingen af påvirkninger i forbindelse med myndighedsudøvelse. 

Som datagrundlag for de gældende og kommende Natura 2000-planer findes en tilknyttet 
basisanalyse, som indeholder kortlægning og tilstandsvurdering af naturtyper og arter på 
udpegningsgrundlaget. I basisanalyserne er der angivet en række trusler, der kan forhindre 
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opfyldelsen af målsætningen for det pågældende Natura 2000-område. For Natura 2000-område 
nr. 143 er der for de marine områder nævnt generelle forstyrrelser af fugle og havpattedyr og 
erhvervsmæssigt fiskeri med større fartøjer, som trussel. 

 
15.3.2.1 Habitatområde H127: Vestamager og havet syd for 

Udpegningsgrundlaget for den kommende planperiode 2022-2027 for habitatområde H127 
fremgår af Figur 15.14. Udpegningsgrundlaget for den gældende planperiode er stadig gældende, 
og her er naturtypen enårig strandengsvegetation (1310) på udpegningsgrundlaget. I den gamle 
basisanalyse for 2015-2021 fremgår det dog, at naturtypen ikke er registreret indenfor 
habitatområdet. I den kommende planperiode vil naturtypen kransnålalge-sø (3140) og arten 
skæv vindelsnegl (1014) i stedet være omfattet at udpegningsgrundlaget. 

 

Figur 15.14: Naturtyper og arter, der udgør  udpegningsgrundlaget for H127 i den kommende planperiode 2022-2027. 

Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for arter og naturtyper fra habitatdirektivets bilag 1. *angiver, at 

der er tale om en prioriteret naturtype [80]. 

I anlægsfasen vurderes projektet ikke at kunne påvirke naturtyper og arter på 
udpegningsgrundlaget for habitatområdet, da der ikke skal ske anlægsarbejde i eller i umiddelbar 
nærhed til Natura 2000-området, og at der ikke vil blive udledt vand fra anlægsarbejdet direkte til 
recipient. De marine naturtyper kan potentielt påvirkes af den udledning af regnvand der vil være 
fra den nye skybrudstunnel til selve Kalveboderne. Disse naturtyper er derfor beskrevet i kapitel 
16 om vandkvalitet og vil ikke blive beskrevet nærmere i indeværende kapitel.  

15.3.2.2 Fuglebeskyttelsesområde F111: Vestamager og havet syd for 

Fuglebeskyttelsesområde F111 har samme udstrækning, som det samlede Natura 2000-område 
nr. 143 (Figur 15.12). Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde nr. 111 i den 
kommende planperiode 2022-2027 fremgår af Figur 15.15. Forskellen mellem 
udpegningsgrundlaget for den gældende planperiode 2016-2021, der stadig er gældende, og 
udpegningsgrundlaget i den kommende planperiode er knyttet til udtagning af arter, som ikke 
vurderes at være afhængige af dette havområde eller ikke yngler i området. Dette omfatter 
udtagning af knopsvane, fiskeørn, vandrefalk og mosehornugle. I stedet er der tilføjet en række 
andefugle og ternearter som alle er flittige gæster i fx Kalveboderne. 
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Figur 15.15: Fuglene på udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde F111 for den kommende planperiode 
2022-27. ’’T’’=trækfugl. ’’Y’’=ynglefugl [80]. 

De arter på udpegningsgrundlaget, som er tilknyttet de åbne havområder kan potentielt blive 
påvirket af projektet. Dette gælder for arterne skarv, bramgås, skeand, knarand, troldand, lille og 
stor skallesluger, dværgterne, splitterne, fjordterne og havterne.  

Bestandsudviklingen for de mange arter af trækfugle på udpegningsgrundlaget er, med undtagelse 
af knarand, i stabil udvikling eller fremgang. For knarand er der observeret en mindre tilbagegang 
i den senest undersøgelsesperiode, men arten er i det længere perspektiv forsat i fremgang. For 
ynglefuglene går bestandsudviklingen derimod for langt de fleste af arterne tilbage [81].  

I Kalveboderne, der er det vandområde, der ligger tættest på anlægsarbejderne og 
udledningspunkterne, er forekomsten af bl.a. lille- og stor skallesluger, skarv og troldand størst. 
Ingen af de ynglende fugle på udpegningsgrundlaget har kortlagte levesteder i eller i umiddelbar 
nærhed af Kalveboderne, men er tilknyttet de store marskarealer på Kalvebod Fælled.  

15.4 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 
Tabel 15.1 viser sammenhængen mellem projektets aktiviteter i anlægsfasen, potentielle 
påvirkninger og deres effekter på terrestrisk natur. Tabellen indeholder de potentielle 
påvirkninger, der ved afgrænsningen af miljøkonsekvensvurderingen er vurderet til at kunne 
forekomme som følge af projektet.  

Tabel 15.1: Potentielle påvirkninger på terrestrisk natur og fugle i anlægsfasen. 

Aktivitet Type af påvirkning Effekt af påvirkning 

Bygge- og arbejdspladser 

Arealinddragelse af § 3 
beskyttede natur eller andre 
naturarealer 

Tilstandsforringelse af 
beskyttet natur 
Habitatforringelse og -tab for 
beskyttede arter 

Fældning af træer 
Reduceret mængde træer på 
lokalt plan og påvirkning af 
grøn struktur generelt i byen 

Anlægsarbejde 
Støjende aktiviteter 
Vibrationer fra anlægsarbejde 

Fortrængning af fugle 
Ødelæggelse af potentielle 
redesteder for fugle i 
nærheden af anlægsarbejdet 
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Da der ved indledende besigtigelser i området omkring arbejdsarealerne kunne konstateres, at der 
ikke er egnede leve- eller rastesteder for flagermus, er det i forbindelse med afgrænsningen 
vurderet, at projektet ikke vil kunne påvirke områdernes økologiske funktionalitet. Forhold om 
flagermus behandles ikke yderligere.  

 Arealinddragelse  
Byggepladsen ved Enghave Kanal er det eneste område, hvor der forekommer arealinddragelse af 
beskyttet natur. Det midlertidige arbejdsareal er ca. 7.000 m2, hvor hele det § 3-beskyttede 
område på Sydhavnstippen er på ca. 401.000 m2. Det betyder at der inddrages ca. 1,7% af det 
samlede overdrevsareal til midlertidigt anlægsarbejde. Anlægsperioden forventes at være af 3-4 
års varighed. Samtidig er arealet omfattet af en undtagelsesbestemmelse, som gør, at området 
ikke er beskyttet mod byudvikling, da det er udpeget som overdrev i byzone før d. 1 juli 1992. 

Herudover skal der ske ombygninger i det eksisterende bygværk i den nordlige ende af Enghave 
Kanal i forbindelse med tilkobling mellem tunnelen og Enghave Bassin.   

Der foreligger ingen nyere registreringer af naturindhold eller estimeret naturtilstand på arealet. 
Det foreslåede arbejdsområde fremstod ved besigtigelserne i april og maj 2021 homogent og 
domineret af græsser og ensartet bevoksning af rødel. Ved besigtigelserne blev der ikke 
registreret beskyttede arter eller fundet potentielle levesteder for disse, som fx vandhuller, 
sandede eller lerede skrænter eller gamle træer. 

Arbejdsområdet og de tilstødende områder udgør ikke unikke leve- og ynglesteder for hverken 
padder eller krybdyr. Der er sandsynligvis forsat forekomst af arter som skrubtudse og lille 
vandsalamander i de mindre lavninger på Sydhavnstippen (sidst kendte registrering er fra 2011 
[77]). Der er ikke kendskab til forekomst af padder opført på habitatdirektivets bilag IV. Der er 
ligeledes ikke kendskab til krybdyr opført på bilag IV, fx markfirben, og området vurderes ikke at 
være egnet levested for arten. Andre krybdyr, som fx snog, vurderes godt at kunne benytte 
arealer som dem i arbejdsområdet. Det samlede naturområde på Sydhavnstippen vurderes dog at 
være tilstrækkeligt stort til at kunne understøtte de bestande af padder og krybdyr, der 
sandsynligt lever på arealerne. Der er ved besigtigelserne ikke observeret hverken forekomst af 
padder og krybdyr. Påvirkningen fra den midlertidige arealinddragelse vurderes derfor kun at 
kunne påvirke de potentielle bestande af padder og krybdyr i mindre omfang. 

Da arbejdsområdet ikke vurderes at rumme specielle naturinteresser, god naturtilstand eller 
egnede levesteder for sårbare, fredede eller beskyttede arter, vurderes den samlede 
miljøpåvirkning som følge af midlertidig arealinddragelse som værende en mindre påvirkning. 
Samtidig er det kun en meget lille del af det samlede naturområde som inddrages i en begrænset 
årrække. Naturtilstanden vurderes ligeledes at have en beskaffenhed, som kan reetableres efter 
endt anlægsperiode og påvirkningerne vurderes således ikke at være irreversibel.  

Påvirkningen vurderes at have en forstyrrelsesgrad, hvor afværgeforanstaltninger ikke er 
nødvendige. Efter endt anlægsarbejde vil arbejdsområdet reetableres, hvorfor det vurderes muligt 
at opnå en lignende naturtilstand i området som i dag. Ved reetableringen af arbejdsarealet bør 
det undgås, at der genudlægges muld på arealerne, og jorden kan med fordel i stedet harves op, 
således at der opstår små ujævne strukturer i den let løsnede og mere næringsfattige jord. 
Området kan herved overlades til sig selv, hvorved det kan forventes, at arter fra det tilstødende 
overdrevsareal langsomt vil indfinde sig. Alternativt kan der indsamles frø fra det eksisterende 
overdrev, som kan udsås. Det skal i den forbindelse dog sikres, at der ikke indsamles frø fra et 
område, hvor der findes invasive arter såsom sildig gyldenris eller japansk pileurt.  I det tilfælde, 
at der genudlægges muldjord på arealet, skal dette være det samme som det, der indledningsvist 
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blev afrømmet, inden anlægsarbejdet gik i gang. Her skal det sikres, at der ikke har været 
forekomst af invasive arter som sildig gyldenris og japansk pileurt, da disse så vil få øget chance 
for at sprede sig på det nye areal.  

Anlægsarbejdet i bygværket ved Enghave Kanal kan medføre, at en potentiel redeplads for isfugl 
bliver berørt. Isfugl yngler fra starten af april, hvor æggene udruges på ca. 20 dage. Efter ca. 1 
måned flyver ungerne fra reden. Herefter vil isfugleparret typisk forsøge sig med at få endnu et 
kuld, så snart det første kuld er fløjet fra reden. Den samlede yngletid for isfugle kan altså 
strække sig fra starten af april til midten af juli [82]. For at undgå at påvirke isfuglen i 
ynglesæsonen lægges anlægsarbejdet i selve udløbsbygværket uden for denne periode, således at 
enkelte individer har muligheder for at søge til andre egnede områder i fx den sydlige del af 
Enghave Kanal. Påvirkningen heraf vurderes derfor at være mindre.  

 Fældning af træer 
For at kunne etablere de fire midlertidige byggepladser i anlægsfasen er det nødvendigt at fælde 
træer på alle fire lokaliteter.  

Fældning af træer kan imidlertid påvirke den grønne struktur i bybilledet, og er som udgangspunkt 
ikke i overensstemmelse med Københavns Kommunes træpolitik [64]. Med den lokale træpolitik 
ønsker Københavns Kommune at sikre en prioritering af både nye og eksisterende træer – dog 
uden at det hindrer en udvikling af byen. Træpolitikken er bygget op omkring fem overordnede 
principper: 

Princip #1: Eksisterende træer i København skal som hovedregel bevares. 
Princip #2: Eksisterende træer, der fældes, skal erstattes medmindre det ikke er fysisk muligt. 
Princip #3: Der skal plantes flere træer i København. 
Princip #4: Der skal sikres gode vækstvilkår for både nye og eksisterende træer i København. 
Princip #5: Der skal sikres et varieret træartsvalg i København. 

Blandt træerne i København findes der samtidig fredede og bevaringsværdige træer, som er 
beskyttet igennem naturbeskyttelsesloven og planloven. Derudover har Københavns Kommune 
selv udpeget ikoniske træer og evighedstræer, som er beskyttet via Københavns Kommunes 
forvaltning.  

Ingen af træerne inden for arbejdsområderne har status af fredede, bevaringsværdige, ikoniske 
eller evighedstræ. Det vurderes derfor muligt at fælde træerne inden for arbejdsområdet i 
nødvendigt omfang, da etableringen af den nye skybrudstunnel er en nødvendighed for, at byen 
udvikles og tilpasses de fremtidige behov. Det skal samtidig sikres at princip #2 efterleves, og at 
de fældede træer efter endt anlægsarbejde erstattes. Dette er dog kun tilfældet de steder, hvor 
træerne har en værdi for naturen.  

Når byggepladserne endelig afsættes, skal der derfor føres træregnskab, hvor antal træer og arter 
indenfor hver byggeplads noteres, så der kan genplantes et tilstrækkeligt antal efterfølgende. Ved 
den endelige afsætning af byggepladserne skal det derudover i videst muligt omfang sikres at flest 
mulige træer bevares, så der ikke fældes flere træer end højest nødvendigt. Ved byggepladsen 
ved Enghave Kanal er træerne et resultat af manglede pleje af det åbne overdrev, her vil det 
naturmæssigt give mening ikke at genplante træer, men i stedet reetablere arbejdsområdet til 
lysåben natur uden beplantning.  

Da alle træer inden for byggepladserne er overvejende unge og tyndstammede og ikke er 
underlagt en særlig beskyttelsesstatus, hverken jf. træpolitik eller til gavn for fx flagermus, 
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vurderes det muligt at fælde og genplante træerne i overensstemmelse med Københavns 
Kommunes træpolitik og, i det omfang det giver mening for naturen, uden at den grønne struktur 
skades permanent. Samlet vurderes fældning af træer på byggepladserne at medføre en mindre 

påvirkning.      

 Anlægsaktiviteter 
I området omkring Enghave Kanal og Kalveboderne er der konstateret forekomst af isfugl, hvor 
den sandsynligvis yngler eller har ynglet i bygværket for udløb og stibroen tæt på byggepladsen 
samt flere steder omkring de stejlere skrænter i den sydlige del af Enghave Kanal. Der 
forekommer desuden også mere almindelige arter af fugle, som fx gråspurv, husskader og solsort. 
De fleste af de observerede fuglearter er almindeligt forekommende i byområder eller tilknyttet 
det marine miljø i Kalveboderne, se bilag 13. 

Isfugl yngler typisk ved søer og vandløb omkranset af krat eller skov. Reden placeres i enden af 
en ca. 1 m lang tunnel, som udgraves i stejle skrænter (gerne lodrette og lerede), i nærheden af 
deres fiskepladser. 

Ved besigtigelser af hele området langs Enghave Kanal blev også de relativt lave skrænter, 
tættest på byggepladsen, gennemgået for potentielle redehuller, men der blev ikke fundet spor 
efter isfuglereder inden for arbejdsområdet. Skrænterne inden for området vurderes samtidig ikke 
at udgøre et egnet levested for isfugl, da de har en forholdsvis lav hældning og er græsbeklædte, 
se Figur 15.8 og Figur 15.9. Den midlertidige byggeplads vil ikke påvirke/skade de skrænter, der 
ligger på vestsiden og længere mod syd i kanalen. 

Isfugl er dog blevet set flere gange i den nordlige ende af Enghave Kanal, hvor den flyver ind og 
ud af den vestlige side af bygværket, og raster på grene på den vestlige side af Enghave Kanal 
[62]. Flere af disse observationer tyder derfor på, at der er en isfuglerede inde i bygværket, 
formentlig på den vestlige side, se Figur 15.16. Arten har formentlig også redepladser på 
skrænterne ud mod Kalveboderne i den sydvestlige del af Sydhavnstippen [62].  
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Figur 15.16: Potentiel ynglelokalitet for isfugl (markeret med gul stjerne), der flere gange er blevet set flyve ind og ud 
af den vestlige del af bygværket i den nordlige ende af Enghave Kanal. 

Byggepladsen ved Enghave Kanal skal i anlægsfasen bl.a. bruges til etablering af skakt til brug for 
tunneleringen. Skakten skal fungere som startskakt (pressegrube) for tunnelboremaskinen, der 
skal bore det sydlige rør mellem Enghave Kanal og Musikbyen. Pladsen skal således at fungere 
som tunnelarbejdsplads, hvorfra boring af tunnel, optagning af tunnelmuck og nedsænkning af 
tunnelelementer skal ske. Derudover skal der ske etablering af udløbsbygværk. I de forskellige 
byggefaser vil der derfor være forskellige støjniveauer, som også fremgår af kapitel 9 om støj og 
baggrundsnotater om støj (Bilag 4 og Bilag 5). Der findes en begrænset viden om, hvordan 
støjkilder påvirker fugle, da der ikke er forsket meget i emnet. Af samme årsag findes der heller 
ikke entydige konklusioner på området. Oftest ser fuglene imidlertid ud til at fortsætte deres 
aktiviteter upåagtet – selv ved meget høje støjniveauer. 

Anlægsarbejdet er opdelt i 10 byggefaser, hvor byggefase 1, 3, 4 og 8 omfatter særligt støjende 
aktiviteter, der i henhold til Københavns Kommunes forskrift må udføres i dagtimerne i perioden 
kl. 8 – 17. Det er vurderet, at der i byggefase 1, 3, 4 og 8, der omfatter anlægsaktiviteter som 
bl.a. etablering af spuns og etablering af jordankre til boreskakten, må forventes tydeligt hørbare 
støj-impulser. Støjbelastningen på de nærmeste bygningsfacader, på vestsiden af Enghave Kanal 
umiddelbart vest for byggepladsen vil i byggefase 1, 3, og 8 ligge mellem 71 – 82 dB(A) inkl. 
impulstillæg, hvor støjbelastningen i de øvrige byggefaser vil være mindre og oftest <60 dB(A). 
Hvis der er behov for at anvende ramning til etablering af tilslutningsbygværk, kan 
støjpåvirkningen være 90 dB(A) inkl. impulstillæg. Ramning vil maks. pågå i 5 dage. Der findes 
ikke støjberegninger for området inde/under bygværket, men det kan med rimelighed antages, at 
støjbelastningen er i samme niveau, som de mest støjbelastede facader.  



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

232 

Naturlige økosystemer har i forvejen en omkringliggende naturlig baggrundsstøj, som kommer fra 
fx vind, vand, dyre- og insektlyde og andres støjproducerende miljøfaktorer. Det er en anerkendt 
teori, at det har lagt et øget pres på evolutionen af akustisk kommunikation, især blandt fugle 
[83] [84]. Der er dog forsat kun begrænset viden om, hvordan støj påvirker fugle, da der kun er 
lidt forskning på området. Oftest ser fuglene ud til at fortsætte deres aktiviteter upåagtet - selv 
ved meget høje støjniveauer. Dette gælder også de mere bynært tilknyttede arter, som gråspurv 
m.m., som lader til at foretrække det mere støjende bynære miljø frem for deres naturlige 
habitater. Resultaterne af den eksisterende forskning har ikke ført til entydige konklusioner. De 
steder, hvor der i første omgang observeres en reaktion som følge af en ny støjkilde, lærer 
fuglene hurtigt at vænne sig til støjen.  

Fugle reagerer forskelligt på høje støjniveauer i forhold til, om støjen er permanent eller 
midlertidig eller kun forekommer i meget korte perioder (peaks). Fx kan fugle blive skræmt væk, 
eller deres akustiske kommunikation kan blive besværliggjort, hvis der forekommer høje 
støjniveauer i ’peaks’ igennem en længere periode. Det er dog sandsynligt, at fugle bedre kan 
tolerere midlertidig støj eller impulsstøj, som fx nedramning af spuns og pilotering, hvis de kan 
høre hinanden i de stille perioder imellem støjimpulserne [85].  

De mest støjende aktiviteter forekommer i de tre byggefaser 1, 3, og 8 og omfatter impulsdrevet 
støjende aktiviteter som bl.a. etablering af sekantvægge til boreskakt, etablering af jordankre og 
nedbringning af spuns. Støjen herfra vil i kortere perioder (peaks) være op imod 82 dB(A) (inkl. 
impulstillæg) og 90 dB(A) i tilfælde af ramning i det område, hvor isfugl vurderes at have potentiel 
redeplads. Støjen fra denne type anlægsarbejder vurderes at komme i impulser, hvorved fuglene 
har mulighed for at kommunikere imellem de høje støjniveauer.  

Der er også forskel på, hvordan ynglende fugle og rastende fugle påvirkes af støj, og oftest er 
ynglende fugle mere påvirkelige over for støj end rastende. De studier, der foreligger inden for 
emnet, viser dog meget forskellige resultater. Chambers Group [86] konkluderede i 2008 fx at 
fugle har god ynglesucces i fx trafikstøj, der når langt over 85 dB(A). Mens andre studier, som 
Patón et. al. [87] fra 2012 viser, at der allerede kan påvises en påvirkning ved 50 dB(A). Dette 
bekræfter et tidligere studie af Hirvonen [88] fra 2001, der fandt, at støj over 56 dB(A) betød 
ringere ynglesucces for vadefugle nær en trafikeret vej. Støj under 50 dB(A) er ikke fundet til at 
have en påviselig påvirkning af fugle, og for langt de fleste arter vil 60 dB(A) heller ikke medføre 
en påvirkning.  

På baggrund af ovenstående vurderes det muligt at gennemføre projektet, uden at det vil medføre 
væsentlige negative påvirkninger på den mulige forekomst af isfugl i udløbsbygværket ved 
Enghave Kanal, samt andre fugle, der lever i tilknytning til Sydhavnstippen. Dette skyldes bl.a. at  
støjen i langt størstedelen af tiden vil være kontinuerlig og forbundet med borearbejde og 
transport af materialer og derfor være mindre end 60 dB(A) og dermed sammenlignelig med den 
urbane baggrundsstøj. 

I de meget støjende byggefaser 1, 3, 8 vurderes det muligt for isfugl at opretholde en 
kommunikation og derved også sikre en tilstrækkelig yngleaktivitet. I perioder med særligt 
støjende aktiviteter omkring den nordlige del af Enghave Kanal vil isfuglen også have mulighed for 
at fortrække til nærtliggende områder i den sydlige del af kanalen, hvor den også ofte er 
observeret. Her udgør særligt skrænterne langs Enghave Kanal egnede redesteder (se Figur 
15.10, fra besigtigelse 14. maj 2021). Af kapitel 10 vibrationer fremgår at anlægsarbejdet i worst-
case (i det tilfælde, at det mod forventning er nødvendigt at ramme spuns på traditionel vis) kan 
generere vibrationer over grænseværdien for risiko for bygningsskade (særligt følsomt byggeri) i 
et område fra byggepladsen og frem til den modsatte side af Enghave Kanal. Som det fremgår af 
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de eksisterende forhold, vurderes netop denne strækning ikke at rumme hverken lerede eller 
mere ustabile skrænter, som rummer egnede redesteder for isfugl. Vibrationer fra anlægsarbejdet 
vurderes derfor at være ubetydelige for isfuglens og andre mere almindeligt forekommende 
ynglefugles forekomst i området.  

For at styrke bestanden af isfugl på Sydhavnstippen kan der med fordel opsættes redekasser for 
isfugl langs Enghave Kanal. Der findes flere vellykkede eksempler på etablering af isfugle 
redekasser i Danmark, bl.a. ved Ravnstrup Sø i Næstved Kommune og ved Odense Å i Odense 
Kommune.  

På baggrund af ovenstående vurderes det, at projektet vil kunne medføre en moderat 

påvirkning af isfugl, mens påvirkningen på andre fugle i området vurderes som ubetydelig til 

mindre, da disse i forvejen vil være tilpasset den høje baggrundsstøj og ikke yngler i 
bygværkerne.  

Etablering af redekasser vurderes ikke at medføre en ændring i påvirkningsgraden på de fugle, der 
yngler ved byggepladsen, men det vil på sigt kunne bidrage til en øget bestand af isfugl på 
Sydhavnstippen.  

Der er som nævnt tidligere ikke kendskab til andre mulige ynglelokaliteter for fredede eller 
rødlistede fuglearter, der kunne yngle i eller i nærheden af byggepladserne.  

På Tudsemindevej mellem byggepladsen ved Musikbyen og Enghave Kanal er der kendskab til 
forekomst af skrubtudser, som bevæger sig over vejen. Trafikken på vejen forøges kun meget 
begrænset og vurderes ikke at skabe en øget barriereeffekt langs Tudsemindevej (se også kapitel 
om trafik). Påvirkningen på tudserne i området vurderes derfor ubetydelig, da der ikke vurderes 
at være øget risiko for trafikdrab.  

 Natura 2000-væsentlighedsvurdering 
Kalveboderne som ligger ca. 500 m i sydlig retning fra byggepladsen ved Enghave Kanal er en del 
af Natura 2000-område nr. 143, Vestamager og havet syd for. Natura 2000-området omfatter 
bl.a. fuglebeskyttelsesområde F111, som har samme udstrækning som hele Natura 2000-området. 
De arter som er tilknyttet de åbne havområder lige syd for Sydhavnstippen kan potentielt blive 
påvirket af projektet. Det gælder fx arterne lille- og stor skallesluger, skarv og troldand, der 
forekommer i det vandområde i Kalveboderne, som ligger tættest på anlægsarbejdet.  

I nærværende afsnit er en vurdering af om anlægsaktiviteterne kan have en støjmæssig eller 
anden væsentlig påvirkning på de fugle, der er på udpegningsgrundlaget for 
fuglebeskyttelsesområde F111. I kapitel 16 om vandkvalitet er der foretaget en 
væsentlighedsvurdering i forhold til de påvirkninger projektet i driftsfasen kan medføre på arter og 
naturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området.  

Natura 2000-område nr. 143 Vestamager og havet syd for omfatter ud over et habitatområde, 
fuglebeskyttelsesområde F111. Området er særligt udpeget for at beskytte de marint tilknyttede 
arter som skarv, bramgås, skeand, knarand, troldand, lille- og stor skallesluger, dværgterne, 
splitterne, fjordterne og havterne, men også arter tilknyttet de store marskarealer på Kalvebod 
Fælled. I Kalveboderne er forekomsten af trækfuglene lille og stor skallesluger, skarv og troldand 
størst. Udbredelsen af støj og vibrationer fra anlægsarbejdet kan potentielt påvirke de arter af 
fugle der er på udpegningsgrundlaget for F111.  
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I vurderingen af påvirkningen på natur og fugle, fremgår det at selv de mest støjende 
anlægsarbejder i forbindelse med projektet, der omfatter bl.a. spunsning og nedknusning af 
beton, har en relativ lokal udbredelse (se afsnit 15.4.3). I Kalveboderne vil støjniveauerne ikke 
overskride 50 dB(A).  

Der er ikke påviselige påvirkninger på fugle ved støjpåvirkninger under 50 dB(A) og rastende fugle 
vurderes generelt at være mindre sårbare overfor støj end ynglende. Ingen af fuglene på 
udpegningsgrundlagene har kendte yngleforekomster på de landarealer, der påvirkes af støj over 
50 dB(A) i anlægsperioden, og da støjniveauet i Kalveboderne ikke vil overskride 50 dB(A), 
vurderes påvirkningen på evt. rastende fugle at være ubetydelig og vil ikke blive påvirket 

væsentligt. Samlet set vurderes anlægsarbejdet derved ikke at medføre væsentlig 

påvirkning på fuglene på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 143 Vestamager og 
havet syd for, eller at forringe områdets samlede integritet.  

 Bilag IV-vurdering 
Ingen af byggepladsarealerne eller de tilstødende arealer rummer unikke eller egnede leve- og 
ynglesteder for arter opført på habitatdirektivets bilag IV. Der er ikke tidligere eller i forbindelse 
med besigtigelser registeret arter på bilag IV i og omkring byggepladserne (se afsnit 15.4.1 og 
15.4.3). Arealinddragelse til byggepladser og andre anlægsaktiviteter vurderes derved ikke at 
påvirke arter opført på habitatdirektivets bilag IV.   

15.5 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
Når anlægget er etableret, vil der ved normal drift ikke være støjpåvirkninger. Pumpestationen og 
spjæld skal serviceres 1-2 gange pr. måned, hvilket medfører tilkørsel af varebil til 
teknikbygningen ved Enghave Kanal. Større reparationer/udskiftninger af pumper/spjæld vil 
kræve tilkørsel af lastbil med kran. Dette arbejde forventes at være af få dages varighed og foregå 
med flere års mellemrum. Der vurderes på baggrund af ovenstående, at der ingen potentielle 
påvirkninger er på terrestrisk natur og fugle i form af forstyrrelser på land i driftsfasen. 
Miljøpåvirkninger i driftsfasen relateret til vandkvaliteten i overfladevandet i projektområdet er 
vurderet i kapitel 16, og forholdet behandles ikke yderligere i nærværende kapitel. 

15.6 Kumulative effekter 
Der vurderes ikke at være øvrige planer, programmer eller lignende projekter, der i samspil med 
det ansøgte projekt kumulativt kan medføre øget miljøpåvirkning på terrestrisk natur.  

Anlægsarbejderne ved Musikbyen og Enghave Kanal kan pga. samtidighed i udførelsen potentielt 
medføre kumulativ effekt i forhold til støjpåvirkningen af omgivelserne. Det er specielt i de første 
faser med etablering af skakte, at der er samtidighed. I disse faser foretages særligt støjende 
arbejder. Det er på baggrund af støjkortene for hver af de to byggepladser og afstanden mellem 
støjkilderne vurderet, at samtidigheden af anlægsarbejderne ikke vil ændre væsentligt på 
støjbilledet.  

15.7 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Den tilgængelige viden vurderes at være tilstrækkelig for miljøvurderingerne. 

15.8 Afværgeforanstaltninger 
Da projektet ikke vurderes at give anledning til væsentlige påvirkninger på terrestrisk natur og 
arter, vurderes der heller ikke at være behov for egentlige afværgeforanstaltninger.  
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Såfremt der findes ynglende isfugl i det eksisterende udløbsbygværk ved anlægsstart, vil 
anlægsarbejdet i selve bygværket ske udenfor yngleperioden for at undgå at påvirke isfuglens 
ynglesucces. Yngleperioden kan strække sig fra starten af april til midten af juli.  

Det skal sikres, at der før endelig placering af byggepladser føres regnskab med de træer, der 
ældes, så det kan sikres, at de erstattes efter principperne i Københavns Kommunes træpolitik. 
Dette indebærer også, at der ikke genplantes træer på arealerne ved Enghave Kanal, da træerne 
her ikke er til gavn for udviklingen af den naturtype, overdrev, som er på arealet. Det vurderes 
muligt, at byggepladsen ved Enghave Kanal kan reetableres efter endt anlægsarbejde og opnå 
samme naturtilstand som hidtil indenfor en overskuelig årrække. Reetableringen kan fremskyndes 
aktivt ved fx ikke at genudlægge det øverste muldlag og skabe bedre vækstbetingelser for mere 
sårbare overdrevsarter, som man ligeledes kan udså fra lokale frøkilder. Hvis der rømmes jord fra 
arealer, hvor der er forekomst af invasive arter som sildig gyldenris og japansk pileurt, skal denne 
jord ikke genudlægges, men køres på deponi.  

Projektets påvirkning af den terrestriske natur i anlægsfasen kan relateres til FN´s verdensmål nr. 
15: Livet på land. De projekttilpasninger og afværgetiltag, der allerede er indarbejdet i projektet, 
er med til at reducere påvirkningen af den terrestriske natur omkring byggepladserne i 
anlægsfasen. Bygherre vil derudover overveje andre mulige initiativer ift. at fremme naturen. Det 
kunne eksempelvis være at se på mulighederne for at skabe nye ynglesteder for isfugl ved at 
etablere redekasser langs Enghave Kanal. 

 


